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बिर्तामोडका पर्वमेयर 
शिवाकोटी पक्राउ 


बिर्तामोड, मंसीर २४। 
घरमा काम गर्ने 
किशोरीलाई बलात्कार 
गरेको आरोपमा बिर्तामोड 
नगरपालिकाका पूर्व नगर 
प्रमुख ध्रुवकुमार शिवाकोटी 
पक्राउ परेका छन्‌ । 

पूर्व मेयरको घरमा काम 
गर्ने किशोरीले बलात्कार : 
गरेको आरोपमा काँकरभिट्टास्थित एक संस्थामा जानकारी 
गराए लगत्तै उनीबिरुद्ध जाहेरी परेको बताइएको छ । प्रहरीले 
जाहेरी परेको विषयमा हालसम्म आधिकारिक जानकारी 
दिएको छैन । पूर्वमेयर शिवाकोटीलाई इलाका प्रहरी कार्यालय 
अनारमनीले नियन्त्रणमा लिएर राखेको जनाइएको छ। 
उनलाई सोधपुछ भइरहेको प्रहरीले जनाएको छ । शिवाकोटीले 
आफ्नै घरमा काम गर्ने किशोरीमाथि पटक-पटक करणी 
गरेको आरोप लगाइएको छ । 


स्थानीय एक विद्यालयमा ११ कक्षामा अध्ययनरत्‌ 


उनलाई शिवाकोटीले पटक-पटक करणी गरेको बताइएको 
छ । शिवाकोटीको शारीरिक शोषण सहन नसकेकी उनी 
भागेर भारतको आसाम जान लागेको अवस्थामा उद्धार 
गरिएको जनाइएको छ । यस विषयमा जिल्ला प्रहरी कार्यालय 
झापाले आधिकारिक जानकारी दिएको छैन । 


सस्तोमा आइफोन 
भन्दै ठगी 


बिर्तामोड, मसीर २४। सस्तोमा आइफोन भन्दै 
अनलाइनमाफत्‌ ठगी गरेको आरोपमा तीन जना 
पक्राउ परेका छन्‌ । 
पक्राउ पर्नेहरूमा झापाको बिर्तामोड नगरपालिका- 
३ घर भएका २१ वर्षीय अजित भण्डारी, गोरखाको 
सिरानचोक गाउँपालिका-५ घर भएका १९ वर्षीय 
विपीन मगराती र नुवाकोटको म्यागङ गाउँपालिका- 
रकी २१ वर्षीया मधु तामाङ रहेका छन्‌ । 
उनीहरूलाई काठमाडौं उपत्यका अपराध अनुसन्धान 
कार्यालयको टोलीले पक्राउ गरेको हो । उनीहरूले 
(बाँकी अन्तिम पृष्ठमा) 


भारतीय आधारकार्ड 


ञ्य्ल 


५2017070101041 फैय॥01041 ५002 


घरेलु हिंसा बढ्दो 


कापा, मंसीर २४। 'हामी सबैको प्रतिबद्धता: लैङ्गिक 
हिंसा अन्त्यका लागि ऐक्यबद्धता' भन्ने नाराका साथ यो 
वर्षको लैंगिक हिंसाविरुद्धको १६ दिने अभियान सम्पन्न 
भएको छ । हरेक वर्ष नोभेम्बर २५देखि डिसेम्बर १० 
सम्म यो अभियान सञ्चालन हुने गरेको छ। 

वर्षेनि बढ्दै गएको महिला हिंसा अन्त्य गर्नका लागि 
२०५४ सालदेखि देशभर विभिन्न कार्यक्रम गरी मनाउँदै 
आइएको छ । लैङ्गिक हिंसाको अन्त्य तथा सन्‌ २०३०सम्म 
विकासोन्मुख राष्ट्रतर्फ उन्मुख हुने उद्देश्यले हरेक वर्ष 
१६ दिने अभियान सञ्चालन हुने गरेको राष्ट्रिय महिला 
आयोगले जनाएको छ । यस अवसरमा झापामा पनि 
विभिन्न कार्यक्रमहरु सम्पन्न भएका छन्‌ । 

लामो समयदेखि सरकारी तथा गैरसरकारी संघ-संस्थाले 
लैङ्कगक हिंसाविरुद्धको अभियान चलाइरहेका छन्‌ तर 
वर्षेनि सरकारले हिंसाविरुद्ध चलाएको अभियान वास्तविक 
पीडितसम्म पुग्न नसक्दा हिंसाका घटनाका कमी आउन 


सुनसरीमा सबैभन्दा धेरै 


उदयपुरमा १२५, पाँचथरमा ७०, सोलुमा ४४, 


सकेको छैन्‌ । होटल र शहरी क्षेत्रमा मात्र कार्यक्रमहरु 
सीमित हुँदा वास्तविक पीडितले लामो समयसम्म न्याय 
पाउन नसकेका घटनाहरु बाहिर आउने गरेका छन्‌ । 
घरेलु हिंसा, महिला हिंसा, यौनजन्य हिंसा लगायतका 
घटना अझै पनि बाहिर आइरहेका छन्‌ । राज्यले हिंसा 
अन्त्यका लागि ठूलो रकम खर्च गरे पनि कार्यक्रमका 
लागि कार्यक्रम मात्र गरिँदा उक्त रकम दुरुपयोग हुने 
गरेको आरोप लाग्ने गरेको छ। 

घरमा भएका व्यक्तिले गरेको हिंसालाई घरेलु हिंसा 
भनिने बताइएको छ । कोशी प्रदेशका १४ जिल्लामध्ये 
सबैभन्दा धेरै सुनसरी जिल्लामा घरेलु हिंसाका उजुरीहरु 
दर्ता भएका छन्‌ । कोशी प्रदेश प्रहरी कार्यालय 
विराटनगरका अनुसार सुनसरी जिल्लामा घरेलुहिँसाका 
घटनाका उजुरी धेरै दर्ता भएका छन्‌ भने मोरङ र 
झापामा समेत यस्ता हिंसा बढ्दै गएको प्रहरीको 
तथ्याङ्कले पुष्टि गरेको छ । कोशी प्रदेश प्रहरी कार्यालय 


ओखलढ्ङ्गामा ४२, संखुवासभामा ३१, ताप्लेजुङ र 
खोटाङमा २८-२८, इलाममा २०, धनकुटामा १०, 
तेह्रथुममा २०, भोजपुरमा २४ गरेर एक हजार ४७४ 
वटा उजुरी दर्ता भएका थिए । 

त्यस्तै २०5०/००१मा झापामा १९८ वटा उजुरी 
दर्ता भएको छ भने इलाममा १०, ताप्लेजुङमा ३३, 
पाँचथरमा २३, मोरङमा ४२५, सुनसरीमा ६६४, धनकुटा 


खोटाङमा भने कुनै उजुरी दर्ता नभएको तथ्याङ्कमा 
उल्लेख गरिएको छ । हिंसा घरभित्रै हुने भए पनि भोग्ने 
व्यक्तिले घरेलु हिंसा हो भनेर थाहा नपाउँदा कतिपय 
हिंसाका घटना बाहिर नआएको प्रहरीले जनाएको छ । 

घरेलु हिंसाभित्र एकै परिवारमा बसेका कुनै पनि 
व्यक्तिलाई दिइएको शारीरिक, मानसिक, यौनजन्य वा 
आर्थिक यातना पर्ने वरिष्ठ प्रहरी उपरीक्षक दाहालको 
भनाइ छ । घरेलु हिंसा भएको नब्बे दिनभित्र नजिकको 
प्रहरी कार्यालयमा उजुरी गरिसक्नुपर्ने र नब्बे दिनपछि 
उजुरी गर्दा उजुरी दर्ता पनि नहुने र घटनासँग सम्बन्धित 
प्रमाणको लोप हुन सक्ने भएकाले हिंसा भएको नब्बे 
दिनभित्र उजुरी गर्नुपर्ने प्रहरीले जनाएको छ । त्यसैले 
घरेलु हिंसाभित्र पर्ने विभिन्न प्रकारका हिँसाहरु शारीरिक 
यातना, मानसिक यातना, यौनजन्य यातना वा आर्थिक 
यातना भएमा समयमै उजुरी गर्न प्रहरीले अनुरोध समेत 
गरेको छ। 

घरेलु हिंसामा महिला मात्रै पीडित हुन्छन्‌ भन्ने हुँदैन, 
महिला पुरुष जोसुकै पीडित हुन सक्ने भएकाले पीडितले 
प्रहरीमा उजुरी गर्नु पर्ने प्रहरीले जनाएको छ । यस्ता 
घटनामा पीडितले चाहेमा उजुरी परेको ३० दिनभित्र 


र तेह्रथुममा १९-१९ वटा, भोजपुरमा १५, संखुवासभामा 
३६, उदयपुरमा ११६, ओखलढुङ्गामा ३१, खोटाङमा २० 
र सोलुमा २३ वटा गरी एक हजार ६३२ वटा उजुरी दर्ता 
भएको कोशी प्रदेश प्रहरी कार्यालय विराटनगरका वरिष्ठ 
प्रहरी उपरीक्षक भीमबहादुर दाहालले जानकारी दिए । 
चालूआर्थिक २०८१/०८२को कात्तिक महिनासम्ममा 


झापामा ४६ वटा घरेलु हिंसाका उजुरी दर्ता भएका छन्‌ 


भने इलाम र भोजपुरमा एक-एक, ताप्लेजुङमा ६, 
पाँचथरमा ५, मोरङमा १५५, सुनसरीमा ९७, धनकुटा र 


विराटनगरका अनुसार आर्थिक वर्ष २०७९/०००मा 
सुनसरी जिल्लामा ६०४ वटा घरेलु हिंसाका उजुरी दर्ता 
भएका थिए । त्यस्तै मोरङमा २४८, झापामा १७२, 


हेल्लो स्वास्थ्य ! 


सोलुमा दुई-दुई, तेह्रथुम र संखुवासभामा तीन-तीन, 
उदयपुरमा ५०, ओखलढुंगा सात वटा उजुरी दर्ता भएको 
कोशी प्रदेश प्रहरी कार्यालयले जनाएको छ । उक्त अवधिमा 


महारानी'फोडामा जग्गाधनी 


मेलमिलाप गराउन सकिने तर, पीडितले मेलमिलाप 
गर्न नचाहेमा वा नभएमा अदालत पठाइने गरेको प्रहरीले 
जनाएको छ । विगतमा सामाजिक तथा पारिवारिक डर, 
त्रास र भयका कारण न्यायका लागि महिला प्रहरी र 
अदालतमा जान डराउँथे तर अहिले चेतना अभिवृद्धि 
भएसँगै महिला पनि न्यायका लागि स्थानीय निकायदेखि 
अदालतसम्म धाउन थालेपछि उजुरीको संख्या बढ्दै गएको 
प्रहरीले जनाएको छ । 

हत्या, अपहरण लगायतका अपराधमा कमी आए पनि 
घरेलु हिंसाका घटना बढ्दै गएको भन्दै प्रहरीले यसलाई 
न्यूनीकरणका लागि सबै पक्षले सचेतना अभियान 
सञ्चालन गर्नुपर्ने प्रहरीको भनाइ छ । 


% सूय रु. : ५/- 


अपाङ्गताको आधारमा कसैलाई पनि : 
- अपमान नगर्ने, 

- होच्याउने, 

- दुर्व्यवहार गर्ने 


- सेवा सुविधाबाट अलग्याउने 
लगायतका कार्य कानूनी तथा सामाजिक अपराध 
हुन्‌, त्यस्ता कार्य नगरौं, नगराऔं । 
अपाङ्गताको आधारमा गरिने विभेद खुलेर बोलौं, 
अपाङ्गता भएका व्यक्तिको सम्मान गरौं । 


भारतमा भारु : ४/- 


मोरङमा महिला 
बेपत्ता हुने क्रम बढ्यो 


२ हप्तामै ५ महिला र २ पुरुष बेपत्ता 


बिराटनगर, मंसीर २४। मोरङमा पछिल्लो करिव २ 
हप्तामै ५ महिला र २ बुरुष बेपत्ता भएका छन्‌ । 

जिल्ला प्रहरी कार्यालय मोरङका अनुसार बेपत्ता 
हुनेहरुमा बेलबारी नगरपालिका-६ सोमबारे टोल बस्ने 
४१ बर्षकी भिक्मी सरदार, बुढीगंगा अमाही टोल 
बस्ने २० बर्षकी समिताकुमार सरदार रहेका छन्‌ । 

यसैगरी, उर्लाबारी नगरपालिका-रबस्ने ३० बर्षकी 
धनमाया घतानी, लेटाङ नगरपालिका-२ बस्ने २२ 
बर्षकी एञ्जिना राई र धनपालथान गाउँपालिका-४ 
कर्सिया बस्ने १५ बर्षकी चञ्चलकुमारी साह (रौनियार) 
बेपत्ता भएको जनाइएको छ । 

बेपत्ता हुने दुई जना पुरुषहरुमा बिराटनगर 
महानगरपालिका-५ बस्ने ३० बर्षका नवराज कट्टेल 
र धनपालथान गाउँपालिका-६ बस्ने १० बर्षका 
प्रेमकुमार राय रहेको मोरङ प्रहरीले सूचना निकालेर 
जानकारी दिएको छ। उनीहरु सबै जना घरमा 
कोही कसैलाई पनि जानकारी नगराई बेपत्ता भएको 
भनेर जिल्ला प्रहरी कार्यालयमा निवेदन दिएपछि 
प्रहरीले नामावलीसहित सूचना निकालेको हो । 
अहिलेसम्म उनीहरुको स्थिति के छ भेटिएको बारे 
प्रहरीले कुनै जानकारी दिएको छैन । 

मोरङको विभिन्न खुला सीमावर्ती क्षेत्रबाट 
बिचौलियाहरुले विभिन्न प्रलोभन देखाई युवती तथा 
महिलालाई भारततर्फ बेचबिखनका लागि पुस्याउने 


(बाँकी अन्तिम पृष्ठमा) 


बनाएर क्यासिनो खेलेपछि... 


काठमाडौं, मंसीर २४। भारतीय 
आधारकार्ड बनाएर क्यासिनोमा जुवा खेलेको 
आरोपमा एक नेपाली पक्राउ परेका छन्‌ । 

पक्राउ पर्नेमा चितवनको राप्ती 
नगरपालिका-१का ३७ वर्षीय विशाल 
बर्तौला रहेका छन्‌ । उनलाई काठमाडौं 
उपत्यका अपराध अनुसन्धान कार्यालयको 
टोलीले पक्राउ गरेको हो । उनलाई 
ठमेलको छाँया सेन्टरस्थित क्यासिनो 
वाल्डो डाइनेस्टीबाट जुवा खेलिरहेको 


अवस्थामा पक्राउ गरिएको अपराध 
अनुसन्धान कार्यालयका एसपी तथा प्रवक्ता 
काजीकुमार आचार्यले जानकारी दिए । 

उनले क्यासिनोमा जुवा खेल्नकै लागि 
रमेश गुप्ताको नाममा भारतीय आधार 
कार्ड बनाएको प्रहरीले जनाएको छ। 
उनीबाट उक्त कार्ड समेत बरामद भएको 
छ। पक्राउ परेका उनलाई कारबाहीका 
लागि जिल्ला प्रहरी परिसर काठमाडौं 
पठाइएको छ। 


काठमाडौँ, मंसीर २४। स्वास्थ्य 
तथा जनसंख्या मन्त्रालयले स्वास्थ्य 
सेवासम्बन्धी गुनासो सम्बोधन गर्न 
हिल्लो स्वास्थ्य' सेवा शुरुवात गरेको 
छ। 

स्वास्थ्य मन्त्रालय तथा मातहतका 
निकाय र स्वास्थ्य सेवासँग सम्बन्धित 
गुनासा टेलिफोन, ह्वाट्सएप, भाइबर, 
इमेल तथा हुलाकबाटसमेत पठाउन 
यस्तो व्यवस्था गरिएको मन्त्रालयले 
जनाएको छ। 


(बाँकी अन्तिम पृष्ठमा) 


हात्ती रोक्न युवा परिचालन 


शिवसताक्षी, मंसीर २४। जङ्गल क्षेत्रबाट 
दिनहुँ गाउँ पस्ने जङ्गली हात्तीको हुल 
रोक्न झापाको शिवसताक्षीमा रात्रीकालीन 
गस्ती गर्न थालिएको छ । 

हुलमा आउने जङ्गली हात्ती रोक्न 
शिवसताक्षी-दले समिति नै गठन गरेर 
गस्ती शनिबारदेखि शुरु गरेको हो । गस्ती 
टोलीमा कम्तीमा २५ युवा परिचालित 
छन्‌ । समितिको मुख्य काम हात्ती गाउँ 
पस्ने गौंडामा बसेर गाउँलेलाई सूचना 
दिनु हो । हाते माइक, सिटी र आकस्मिक 
काममा प्रयोग गरिने साइरन बजाएर 
गाउँलेलाई हात्ती गाउँ पसेको सूचना दिने 
समितिको मुख्य कर्तव्य रहेको वडाध्यक्ष 
सन्तकुमार फेउदिनले बताए । वडा नम्बर 
८ को झिलफझिले, थेचम्बू, बुद्धचोक, 
डुँडामारी र फूलबारी चोकको गौँडा प्रयोग 
गरेर दिनहुँ जङ्गली हात्ती गाउँ पस्ने गरेका 
छन्‌ । 

स्थानीयका अनुसार कुनै दिन एउटा 
मात्र वयस्क हात्ती गाउँ पस्छ भने कुनै 
दिन हुल नै बाँधिएर गाउँ पस्ने गरेका 


छन्‌ । हात्ती गाउँ पसेपछि स्थानीयले 
भण्डारण गरेका अन्नपात खाने, बालीनाली 
कुल्चिएर नष्ट गर्ने र घर भत्काउने गरेको 


फेउदिनले आग्रह गरे । हात्ती आएको 
सूचना हामी तपाइँहरूलाई उपलब्ध 
गराउँछौँ । त्यतिञ्जेल ढुक्कले सुत्नुहोस्‌'- 


छ । कतिपय स्थानीयले हात्ती पसेको थाहा 


उनले भने । पूर्वपश्चिम महेन्द्र राजमार्ग 


पाएपछि बालबालिका चेपेर घर छोड्ने 
गरेका छन्‌ । गस्ती टोलीमा अधिकांश 
युवा छन्‌ । महिनौंदेखि हात्तीले शिवसताक्षी 
नगरका केही वडामा आतंक मच्चाउन 
थालेपछि नगरमा पहिलोपटक वडा नम्बर 
दले रात्रीकालीन गस्ती शुरु गरेको हो । 

गस्ती टोली परिचालित भएपछि 
स्थानीयलाई ढुक्कले सुत्न वडाध्यक्ष 


उत्तरको रतुवामाई वृक्षरोपण आयोजनाको 
जङ्गलमा दिनभरि बस्ने र रात परेपछि 
गाउँ पस्ने हात्तीले स्थानीय आतङ्कित 
बनेको नगरपालिकाकी उपप्रमुख नरमाया 

कार्कीले बताइन्‌ । 
हात्तीबाट हुनसक्ने क्षति न्यूनीकरणका 
लागि वडा नम्बर ८ ले रात्रीकालीन 
(बाँकी अन्तिम पृष्ठमा) 


दर्ता प्रमाणपुर्जा वितरण 


क्ापा, मंसीर २४। प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओलीले भत्रापाको गौरादह 
नगरपालिका-४ र ५ अन्तर्गतको 
जग्गाधनी दर्ता प्रमाणपूर्जा वितरण कार्यको 
सोमवार शुभारम्भ गरेका छन्‌ । 

साबिक महारानीझोडा गाविसका चार 
हजार घरधुरीका करिब आठ हजार कित्ता 
जग्गाको नापी प्रमाणित नभएका कारण 
लामो समयदेखि समस्या झेलिरहेका 
स्थानीयवासीले नेपाल सरकारको पछिल्लो 
निर्णयसँगै जग्गा प्राप्त गर्न लागेका हुन्‌ । 
वर्तमान सरकारले गठन आदेशबाट 
समिति बनाई समाधानको पहल गरेपछि 
जग्गाधनी प्रमाणपुर्जा वितरण कार्य सम्भव 
भएको हो । 

सो अवसरमा प्रधानमन्त्री ओलीले 
व्यवस्था परिवर्तनपछि जनताको 
अवस्थामा परिवर्तन भएन भन्नेहरुका 
लागि जवाफ मिल्ने गरी अहिलेको संयुक्त 


सरकारले काम गरिरहेको बताउँदै 
जनताको हरेक समस्याको समाधान गर्ने 
प्रतिबद्धता व्यक्त गरे । 

मुलुकमा अस्थिरता मच्चाउने र देशको 
समस्या समाधान भएको देख्न नसक्नेहरुले 
सरकार ढल्न लाग्यो भनेर हल्ला फैलाए 
पनि त्यो कदापि सम्भव नहुने उल्लेख गरदै 
प्रधानमन्त्री ओलीले वर्तमान सरकार गठनका 
क्रममा नेपाली कांग्रेस र नेपाल कम्युनिष्ट 
पार्टी (एमाले) बीच भएको सहमति अनुसार 
अबको १८ महिनापछि कांगेसका 
सभापतिलाई सत्ता हस्तान्तरण गर्ने पुनः 
स्मरण गराए । 


सिप सिकौं, दक्ष भएर मात्र विदेश जाऔं । 


युएईको दुबई शहरमा आफनै छ वटा लेडीज सैलुन सञ्चालन गर्नुभएकी झापाली 
चेली सुजता गिरीले बिर्तामोड शनिश्चरे रोड ट्याक्सी स्टेण्ड पश्चिम, नेपाल बैंक 
छेउमा पूर्वी नेपालका महिलाहरुलाई सिप सिकाएर ग्यारेन्टीका साथ वैदेशिक रोजगारको 
अवसर प्रदान गर्नु भएको छ। सिप सिकेर विदेश जान चाहने २० वर्षदेखि ३५ 


वर्षसम्मका कक्षा १२ पास गरेका इच्छुक महिलाहरुले तु-सम्पर्क गर्नुहोला । कम लागत 
र आकर्षक तलब भएको हुँदा छोटो समयमा धेरैले रोजगारी प्राप्त गरिसक्नु भएको छ। 
साथै यहाँ विदेशी प्रोडक्दका साथमा सम्पूर्ण ब्यूटीसीयन सम्बन्धी 
सेवा समेत उपलब्ध छ। 


८ हि हवाडइट एन्जल एकाडेमी 


ना सम्पर्कः ९७०४५६२०८३ 
॥ | । (५०१०७००० :1971561571863, 971582546427) 


प्रथमपटक प्रकाशित मिति २०८१/८/२५ 
झापा जिल्लामा स्थापित एक प्रतिष्ठित व्यवसायिक समूहबाट सञ्चालित 


|7007/£2600. व्यवसायको लागि कर्मचारी आवश्यक रहेको हुँदा निम्न 
पदहरुको लागि विज्ञापन आव्हान गरिएको :- 


१. पद : फाईनान्स मेनेजर १ जना 

योग्यता : व्यवस्थापन विषयमा स्नातक, स्तातकोत्तरलाई प्राथमिकता 

अनुभव : 

- ५ बर्षभन्दा बढी व्यवसायिक क्षेत्रमा काम गरेको 

- अन्तर्राष्ट्रिय ब्यापार कागजात व्यवस्थापन सम्बन्धी अनुभव भएको 
अंग्रेजी भाषामा उत्कृष्ट कमाण्ड गर्न सक्ने मजबुत सञ्चार क्षमता भएको 
[ग।1207/£26000171. व्यवसाय सम्बन्धि सम्पुण ज्ञान भएको 
बैंक तथा बित्तीय संस्था संगको कारोवार गर्न सक्ने 

-190/४/ सम्बन्धी पूर्ण ज्ञान भएको 

- लेखा सम्बन्धी सम्पूर्ण ज्ञान भएको 

- तलब स्केल : आपसी सहमतिमा 


२. पद : फाईनान्स असिस्टेन्ट ४ जना 

योग्यता : व्यवस्थापन बिषयमा स्नातक 

अनुभव : 

- २ बर्षभन्दा बढी व्यवसायिक क्षेत्रमा काम गरेको 

- पी120/£2000. ब्यवसाय सम्बन्धी सामान्य अनुभव भएको 
- ॥00011€6 199/ /ा, 1105 सम्बन्धी ज्ञान भएको 

- 91 ३80, ३०५, जस्ता सफ्टवेयरमा लेखा राख्न सक्ने 

- लेखा सम्बन्धी सम्पूर्ण ज्ञान भएको 

- लेखा प्रमुखको मातहतमा रहि काम गर्न सक्ने 

- स्टोर तथा ट्रान्सपोर्टको ब्यवस्थापकीय क्षमता भएको 

- तलब स्केल : आपसी सहमतिमा 

आवश्यक कागजात : 
- निवेदन 

- बायोडाटा 


- नागरिकताको प्रतिलिपि 

- शैक्षिक प्रमाण पत्रको प्रतिलिपि 
- सम्बन्धित कामको अनुभवको प्रमाण पत्रको प्रतिलिपि 

- २ प्रति पासपोर्ट साइजको फोटो 

दरखास्त दिने अन्तिम मिति : २०८१/०९/% सम्म 

दरखास्त दिने स्थान : प्रसिद्धि ट्रेड एण्ड सप्लायर्स 


बिर्तामोड, झापा 
फोन न : ९८४०९९११५९,९८२५९८८४६८,९८५२६७३८२४, 
ईमेल : |01051001129100111 00 81 21.0011 


घा191।: 0०1//9101912052008119011 .८0011 


७३२। : |००/४०१101910211१ ८011 


खुदुनाबारी साना 
किसानको २५औं सभा 


अन्नेनधारा नगरपालिका-३, झापा 


ओ- । पा ॥ 


अर्जुनधारा, मंसीर २४। झापाको 
अर्जुनधारा-३स्थित खुदुनाबारी साना 
किसान कृषि सहकारी संस्था लिमिटेडको 
२५औं वार्षिक साधारणसभा सोमबार 
सम्पन्न भएको छ। 

साना किसानको समृद्धि: कृषि 
रुपान्तरण र उद्यमशिलताको विकास' 


छ त 
खुदुनाबारी साना किसान 
| बि सहकारी संस्था लिमिटेड 


१५ औं वार्षिक साधारण समा 


हजार रुपैयाँ, साँवा असुली ३७ करोड 
७२ लाख एक हजार रुपैयाँ, व्याज 
असुली सात करोड ५९ लाख २२ 
हजार रुपैयाँ उल्लेख गरिएको छ । 
त्यसैगरी संस्थाले गतआर्थिक वर्ष 
०८०/०%१देखि वितरण शुरु गरेको 
साना किसान अवार्ड' बाट यस वर्ष 


भन्ने मूल नारासहित स्थानीय कैदले 
पर्यापर्यटन केन्द्रको सभाहलमा 
सञ्चालक समितिका अध्यक्ष 
कृष्णप्रसाद दंगालको अध्यक्षतामा 
आयोजित कार्यक्रमको प्रमुख अतिथि 
संविधानसभा सदस्य प्रेमबहादुर गिरीले 
उद्घाटन गरेका थिए । 

सञ्चालक समितिको तर्फबाट प्रस्तुत 
प्रतिवेदन अध्यक्ष दंगाल, लेखा 
सुपरीवेक्षण समितिको प्रतिवेदन 
संयोजक विष्णुलाल ढकाल र आर्थिक 
तथा लेखा परीक्षण प्रतिवेदन प्रबन्धक 
गोपीकृष्ण लुँइटेलले प्रस्तुत गरेका थिए । 

प्रस्तुत प्रतिवेदनमा संस्थाको समूह 
संख्या चार सय १० वटा, सदस्य 
संख्या दुई हजार एक सय ४० जना, 


जम्मा शेयरपुँजी पाँच करोड आठ लाख 
२७ हजार रुपैयाँ, निक्षेप २२ करोड ११ 
लाख ४० हजार रुपैयाँ, ग्रण लगानी 

५५ करोड ९९ लाख ३५ हजार रुपैयाँ, 
कूल लगानी ४५ करोड ४५ लाख २५ 


समूह नं. २६८ अन्तरसमूह नं. का 
सदस्य कृषक सन्तोषकुमार राई 
सम्मानित भएका छन्‌ । पत्नी मनकला 
राईसहित कार्यक्रममा सहभागी भएका 
उनलाई प्रमुख अतिथि गिरीले सम्मान 
पत्रसहित नगद पुरस्कार १५ हजार 
प्रदान गरेका थिए । 

कार्यक्रममा वडाध्यक्ष सीताराम 
भट्टराई, साना किसान लघुवित्त वित्तीय 
संस्था लिमिटेड इलाका कार्यालय 
बिर्तामोडका प्रमुख गणेश भट्टराई, 
झापा जिल्ला कृषि सहकारी संघका 
अध्यक्ष केशव सापकोटालगायतले 
शुभकामना मन्तव्य राखेका थिए । 
उपाध्यक्ष नन्दलाल खनालले स्वागत 
गरेको कार्यक्रमको सञ्चालन लेखा 
सुपरीवेक्षण समितिका सदस्य धरणीधर 
खतिवडाले गरेका थिए । 

सोही सभाले आगामी चार वर्षे 
कार्यकालको लागि नयाँ सञ्चालक 
समिति पनि चयन गर्ने बताइएको छ। 


'संविधात सुधारका लागि सत्ता गठबन्धन' 


विर्तामोड, मंसीर २४। नेपाली कांग्रेस केन्द्रीय 
सदस्य दीपक गिरीले संविधानमा केही सुधार 
गर्नकै लागि कांग्रेस-एमालेबीच सत्ता गठबन्धन 
भएको बताएका छन्‌ । 

नेपाली कांग्रेसले शुरु गरेको सय दिने विशेष 
अभियान अन्तरगत नेपाली कांग्रेस झापाद्वारा 
आयोजित भ्रातृ तथा शुभेच्छुक संघसंस्थाहरुको 
जिल्लास्तरीय भेलालाई प्रमुख अतिथिको रुपमा 
सम्बोधन गर्दै अभियानका लागि केन्द्रीय 


प्रतिनिधिसमेत रहेका गिरीले “पब्लिक सेन्टिमेन्ट' 
बुझेरै संविधानमा केही सुधार गर्नुपर्ने अवस्था 
आएको बताए । 

सबैको सक्रियताले मात्रै पार्टी संगठन मजबुद 
हुने बताउँदै नेता गिरीले आफूले नेतृत्व गरेको 
संस्थालाई चलायमान बनाउन पनि भ्रातृ तथा 
शुभेच्छुक संघ-संस्थालाई आग्रह गरे । 

नेपाली कांग्रेसलाई मुलुकभर सशक्त बनाउन 
१०० दिने अभियान सञ्चालन गरिएको भन्दै 
उनले भ्रातृ तथा शुभेच्छुक संस्थालाई विधिवत 
रुपमा चलायमान गराउन यो अभियानले मद्दत 


देउकुमार थेवेले जिल्ला मातहतका भ्रातृ तथा 
शुभेच्छुक संघ-संस्थाको अधिवेशन गर्ने अधिकार 
जिल्लालाई दिन केन्द्रसँग माग गरिएको बताए । 
भ्रातृ संघ-संस्थाको अधिवेशन क्यालेन्डर 
अनुसार नै गर्नसके मात्रै संगठन चलायमान 
हुने बताउँदै सभापति थेवेले सय दिने विशेष 
अभियान झापामा निरन्तर अघि बढेको र 
मंसीरभित्र वडा भेला, पालिका भेला सकेर पुसमा 
क्षेत्रीय भेला समापन गरिने जानकारी दिए । 
कार्यक्रममा नेपाल महिला संघ झापाका 
अध्यक्ष टीका सिटौला मैनाली, नेपाल 


पुग्ने दावी गरे । नेपाली कांग्रेस झापाका सभापति 


एनपीएल: 


काठमाडौँ, मंसीर २४। नेपाल प्रिमियर लिग ( 
एनपीएल) मा आइतबारसम्म १५ खेल सम्पन्न 
भएका छन्‌ । यही मंसीर २० गतेदेखि शुरु भएको 
एनपीएलमा जनकपुर बोल्ट्स आफ्ना सबै खेलमा 
बिजयी हुँदै अङ्ग तालिकामा शीर्ष स्थानमा रहेको 
छ । उसले चार खेलबाट आठ अङ्ग जोडेको छ। 

त्रिवि क्रिकेट मैदान कीर्तिपुरमा जारी एनपीएलमा 
हालसम्मको खेल प्रदर्शनका आधारमा सबैभन्दा 
बलियो जनकपुर बोल्ट्स देखिएको छ । जनकपुर 
बोल्ट्सले उद्घाटन खेलमै विराटनगर किङ्गसलाई 
आठ विकेटले पराजित गरेको थियो । दोस्रो खेलमा 
कर्णाली याक्सलाई आठ विकेटले नै हराएको थियो । 


लोकतन्त्रवादी आदिबासी जनजाति महासंघ 


झापाका अध्यक्ष दिलकुमार नेम्बाङ, 
शिक्षक संघ झापाका उपाध्यक्ष 
कुमार खतिवडा, नेपाल ट्रेड 
युनियन कांग्रेस झापा अध्यक्ष 
यज्ञप्रताप अधिकारी, भूतपूर्व सैनिक 
संघ भगापाका सचिव, नेपाल 
लोकतान्त्रिक अपाङग संघका 
केन्द्रीय सदस्य धर्मराज घिमिरे, प्रेस 
युनियन झापाका अध्यक्ष गिरिराज 
भट्टराई, प्रजातन्त्र सेनानी संघका झापा अध्यक्ष 
लिलक सिटौला, टेकनाथ उप्रेती, नेपाल विद्यार्थी 
संघ झापा अध्यक्ष सञ्जय निरौला, नेपाल 
किसान संघ झापा अध्यक्ष रतन थिङ्लावो, 
नेपाल दलित संघ झापा अध्यक्ष दलबहादुर 
विक लगायतले आ-आफ्ना संस्थाले गरेका 
गतिविधिका बारेमा प्रकाश पारेका थिए । 
नेपाली कांग्रेस झापा सभापति थेवेको 
सभापतित्वमा सम्पन्न कार्यक्रममा स्वागत 
दीपक तामाङले र सञ्चालन कृष्ण हुमागाँई 
र जयकुमार दाहालले संयुक्त रुपमा गरेका 
थिए । 


६४ किलो 
गाँजा बरामद 


सुनसरी, मंसीर २४। सुनसरीबाट ६४ किलो 
गाँजा बरामद भएको छ। 

सोमवार सशस्त्र पहरीले जिल्लाको 
भोक्राहानरसिँह गाउँपालिका-५ सोनियाहीस्थित 
सीमा इलाकाबाट करिब ६४ किलोग्राम गाँजा 
बरामद गरेको हो । 

नेपालबाट भारततर्फ लैजाँदै गरिएको गाँजा 
सशस्त्र प्रहरी बल नेपाल नं. ४ गण सुनसरी 
मातहत बोर्डर आउट पोष्ट उल्टीले बरामद 
गरेको हो । गाँजासहित आएका व्यक्ति भने फरार 
भएको बताइएको छ । फरार व्यक्तिको खोजी 
भैरहेको समेत सशस्त्र प्रहरीले जनाएको छ। 

यसअघि सोही गण मातहत बीओपी 
साहेबगञ्जले बर्जू गाउँपालिका-६स्थित चिम्डी 
बजारबाट करीब ३५ किलोग्राम गाँजासहितको 
अटो नियन्त्रणमा लिएको थियो । 

यसगरी शनिबार सोही जिल्लाको हरिनगर 
गाउँपालिका-७ स्थित सीमा इलाकाबाट भारतबाट 
अबैध रुपमा नेपालतर्फ ल्याउँदै गरेको करिब २ 
लाख ५९ हजार एक सय ४ रुपैयाँ बराबरको ३ 
हजार वटा ट्रमाडोल हाईड्डो क्लोराईट क्याप्सुल 
पनि सशस्त्र प्रहरीले बरामद गरेको थियो । 


जनकपुर शीर्ष स्थानमा, लुम्बिनी पुछारमा 


हारका साथ दोस्रो स्थानमा छ । यसले चार खेलबाट 
६ अङ्ग जोडेको छ । सुदूरपश्चिम रोयल्सले पहिलो 
खेलमा विराटनगरलाई ९० रनले, दोस्रो खेलमा 
काठमाडौँ गुर्खाजलाई ७३ रनले तथा तेस्रो खेलमा 
लुम्बिनी लायन्सलाई ४५ रनले पराजित गरेको 


व्यहोर्दै चार अङ्ग जोडेको छ । कर्णाली चौथो स्थानमा 


छ । बिराटनगरले तीन खेलमा हार तथा एउटामा 


छ । कर्णाली पहिलो खेलमा जनकपुरसँग आठ विकेटले 
र दोस्रो खेलमा काठमाडौँ गुर्खाजसँग तीन विकेटले 
हारेको थियो । कर्णालीले तेस्रो खेलमा चितवनलाई 
६ विकेटले तथा चौथो खेलमा विराटनगरलाई सात 


थियो । चौथो खेलमा भने सुदूरपश्चिम रोयल्स 
चितवन राइनोजसँग ३३ रनले हारेको थियो । 
यस्तै चितवन राइनोज अङ्ग तालिकाको तेस्रो 


रनले हराएको थियो । 
पोखरा एभेन्जर्स दुई अङ्कसहित पाँचौँ स्थानमा 
छ। उसले तीन खेलमा एकमा जित दुईमा हार 


स्थानमा छ । उसले हालसम्म चार खेल खेलेको 
छ । तीनमा जित र एउटामा हार बेहोरेको चितवन 
राइनोजको ६ अङ्ग छ । चितवन राइनोजले पहिलो 


मात्र जित निकालेको थियो । पहिलो खेलमा 
विराटनगर जनकपुरसँग आठ विकेटले हारेको 
थियो । दोस्रो खेलमा सुदूरपश्चिमसँग ९० रनले 
हारेको विराटनगरले तेसो खेलमा भने 
लुम्बिनीलाई दुई विकेटले पराजित गरेको 
थियो । चौथो खेलमा विराटनगर कर्णालीसँग 
सात रनले हारेको थियो । 


व्यहोरेको छ । पोखरा पहिलो खेलमा चितवनसँग 
८७ रनले र दोस्रो खेलमा जनकपुरसँग सात विकेटले 
पराजित भएको थियो । तेस्रो खेलमा पोखराले लुम्बिनी 


खेलमा काठमाडौँ गुर्खाजलाई पाँच विकेटले तथा 


तेस्रो खेलमा पोखरा एभेन्जर्सलाई सात विकेटले 
हराएको जनकपुरले चौथो खेलमा लुम्बिनी 
लायन्सलाई एक रनले पराजित गर्दै जितको 
यात्रालाई कायमै राखेको छ । 

यसैगरी जारी एनपीएलमा चार खेल खेलेको 


दोस्रो खेलमा पोखरा एभेन्जर्सलाई ८७ रनले हराएको 
थियो । तेस्रो खेलमा कर्णाली याक्ससँग ६ विकेटले 
हारेको चितवन राइनोजले चौथो खेलमा सुदूरपश्चिम 
रोयल्सलाई ३३ रनले हराएको थियो । 

कर्णाली याक्सले मध्यम प्रदर्शन गरेको छ । कर्णाली 


सुदूरपश्चिम रोयल्स तीनमा जित तथा एउटा खेलमा 


याक्सले चार खेलमा दुईमा जित र दुईमा हार 


लायन्सलाई १० विकेटले हराएको थियो । 
काठमाडौँ गुर्खाज दुई अङ्गसहित छैटौँ स्थानमा 

छ। काठमाडौँ पहिलो खेलमा चितवनसँग पाँच 

विकेटले हारेको थियो । दोस्रो खेलमा कर्णालीलाई 


लुम्बिनी लायन्स चारवटै खेलमा हार बेहोर्दै अङ्ग 
तालिकाको पुछारमा छ । लुम्बिनी पहिलो खेलमा 
विराटनगरसँग दुई विकेटले, दोस्रो खेलमा पोखरासँग 
१० विकेटले, तेस्रो खेलमा सुदूरपश्चिमसँग ४५ 
रनले तथा चौथो खेलमा जनकपुरसँग एक रनले 
पराजित भएको थियो । आज मंगलबार 
एनपीएलमा दुई खेल हुनेछन्‌ । पहिलो खेलमा 


तीन विकेटले हराएको काठमाडौँ तेस्रो खेलमा 
सुदूरपश्चिमसँग ७२ रनले पराजित भएको थियो । 
विराटनगर किङ्गस दुई अङ्गका साथ सातौँ स्थानमा 


किबीभन्दा अत्ठैचीबाट नै फाइदा 


चितवन राइनोज र लुम्बिनी लायन्सबीच 
प्रतिस्पर्धा हुनेछ भने दोस्रो खेल कर्णाली याक्स 
र पोखरा एभेन्जर्सबीच खेल हुनेछ । 


इलाम, मसीर २४। 'अब यो किबी उखेलेर अलैँची नै 
लगाउने हो'- मकैबारी मासेर किबी लगाएका किसान 
विनोद खतिवडाले भने । 

करिब सातदेखि १० वटा किबीका झाङ अटाउने जग्गामा 
एक मन अलैँची फल्ने भन्दै उनले किबीभन्दा अलैँचीबाट 


प्रतिकिलो एक सयदेखि डेढ सयसम्ममा बिक्री भइरहेको 
छ तर अलैँची प्रतिकिलो दुई हजार आठ सय माथिले 
बिक्री भइरहेको छ । अलैँचीको मूल्य हाल रु. एक लाख 
१५ हजारसम्मले कारोबार भइरहेको छ। 

कुनै बेला प्रतिकिलो छ सय माथिले कारोबार भएको 


दश गुणा फाइदा हुने बताए । शुरुमा मकै छर्ने टार 
बारीमा हाल करिब २० बोट रापेका छन्‌ । किबी र अलैँची 
तुलना गर्दै उनी भन्छन्‌- क बेला किबी लगाएको ठाउँमा 
अलैँची लगाएको भए दुई मन माथि फल्ने थियो, ऐलेको 
भाउमा पनि दुई लाख माथि नै हुन्थ्यो । 

करिब २० बोट किबीबाट पाँच हजारको पनि आम्दानी 
नभएको उनको भनाइ छ। इलाम सन्दकपुर 
गाउँपालिकाका किसान विनोद खतिवडाले मात्र होइन, 
सो क्षेत्रका अधिकांश किसानले बारीमा किबी लगाएका 
छन्‌ । अलैँची बराबरको मूल्य अन्य खेतीबाट हुन नसक्ने 
किसान बताउँछन्‌ । अहिले राम्रो गुणस्तरीय किबी 


किबी हाल बिक्नसमेत समस्या भइरहेको किसानहरुको 
भनाइ छ । बिक्री भएको किबी समेत कम मूल्यमा गइरहेको 
किसान बताउँछन्‌ । किबीमा जुन लागत छ सो अनुसारको 
आम्दानी नहुने गरेको उनीहरु बताउँछन्‌ । किबीको 
बजारीकरणमा समस्या रहेको किसान ठाक््‌र खतिवडाको 
भनाइ छ । किसान आफैँले बजारीकरण गर्नुपर्ने, मूल्य 
समेत आलु बराबर मात्र पाइने गरेको उनले बताए । 
शुरुमा किबी गर्ने किसानहरुले बिरुवा र दानाबाट राम्रो 
आम्दानी गरेको भए पनि हाल सो मूल्य कायम हुन 
नसक्दा किसानमा निराशा पैदा भएको छ । सोचेजस्तो 
आम्दानी नभएको किसान रुद्र खतिवडाले बताए । 


किबीलाई फलफूलको राजा समेत उपनाम दिइएको 
छ । एउटै किबीबाट धेरैवटा फलफूलमा पाइने भिटामिन 
र स्वाद हुने भएकाले यसलाई उच्च गुणस्तरको फलका 
रुपमा लिइन्छ । तर बजारीकरणमा सरकार तथा सम्बन्धित 
निकायले चासो नदिएको किसानहरुको आरोप छ। 


फलको आम्दानी लिन सकिन्छ । 

पहाडी भूभागमा यसको उत्पादन राम्रो हुन्छ । सामुन्द्रीक 
सहतदेखि एक हजार दुई सय मिटरदेखि माथि दुई हजार 
चार सय मिटरसम्मको उचाइमा किबी फलको खेती गर्न 
सकिने बताइएको छ । यसलाई हाँगा (डाँठ) र दिउलबाट 


धेरै पौष्टिक तत्वले भरिपूर्ण मानिएको किबी फल इलामसहित 
काभ्रे, पाँचथर, संखुवासभालगायत जिल्लामा समेत खेती हुँदै 
आएको छ। पश्चिमी जिल्लाहरुमा समेत पछिल्लो समय 
इलामबाट नै बिरुवा जान थालेको छ । किबी फलको खेती 
तथा उपभोग दर विस्तार हुँदै गएको पाइन्छ । 


पनि थप बिरुवा उत्पादन गर्ने गरिएको छ । रोपेको चौथो 
वर्षदेखि नै किबी फलको आम्दानी लिन सकिन्छ । पहाडी 
भूभागमा यसको उत्पादन राम्रो हुन्छ । सामुन्द्रीक सहतदेखि 
एक हजार दुई सय मिटरदेखि माथि दुई हजार चार सय 
मिटरसम्मको उचाइमा किबी फलको खेती गर्न सकिने 


यस फलको बोट रोप्दा नै भाले र पोथी प्रजाति पहिचान 
गरी सँगसँगै रोप्नु पर्दछ । भालेपोथीको परागशेचन नभएमा 
यसको उत्पादन हुँदैन । भमरा, माहुरीलगायतले फूलमा 
भएको रस चुस्ने क्रममा यसको परागशेचन हुने गरेको 


बताइएको छ। 
इलाममा करिब कूल सात सय ०० हेक्टरमा किबीखेती 
हुने गरेको कृषि ज्ञान केन्द्र इलामका सूचना अधिकारी तथा 


कृषि प्रसार अधिकृत जीवन ठाडा मगरले बताए । अघिल्लो 


छु । यसलाई हाँगा (डाँठ) र दिउलबाट पनि थप बिरुवा 
उत्पादन गर्ने गरिएको छ । रोपेको चौथो वर्षदेखि नै किबी 


वर्ष दुई हजार आठ सय ५२ मेट्रिकटन किबी उत्पादन 
भएको उनले जानकारी दिए । 


बीमा प्राधिकरणका अध्यक्ष 


सिलवालविरुद्ध 


मुद्दा दायर 


काठमाडौँ, मंसीर २४। अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगले नेपाल 


बीमा प्राधिकरणका अध्यक्ष सूर्यप्रसाद सिलवालविरुद्ध विशेष अदालतमा 
मुद्दा दायर भएको छ। झुटा विवरण पेश गरी लाभ लिएको आरोपमा 


सिलवालविरुद्ध मुद्दा दायर गरिएको हो । 


सिलवालले नागरिकतामा पटक-पटक जन्ममिति संशोधन गरी नागरिकता 
तथा राहदानीमा केरमेट र जालझेल गरेको अख्तियारको आरोपपत्रमा उल्लेख 


छ । प्राधिकरणको अध्यक्षको हैसियतमा 


६५ वर्ष उमेर हदबाट अनिवार्य 


अवकाश हुनुपर्नेमा सिलवालले वि.सं. २०८० साल साउन १६ गतेदेखि 


६६औँ वर्षमा प्रवेश गर्दा समेत पदमा बहाल नै रही पछिल्लो नौ महिनादेखि 
पदको दुरुपयोग गरी लाभ, सुविधा र अधिकारको प्रयोग गरेको जनाइएको 
छ । सिलवालको जिल्ला प्रशासन कार्यालय पर्साबाट वि.सं. २०३२ साल 
फागुन २४ गतेको नेपाली नागरिकता प्रमाणपत्र प्राप्त गर्दा उमेर १६ वर्ष 


उल्लेख भएको तर जिल्ला प्रशासन कार्यालय काठमाडौँबाट नेपाली 
नागरिकताको प्रतिलिपि २०६६ साल वैशाख १७ गते जारी नागरिकतामा 
जन्ममिति २०१६ कात्तिक २२ उल्लेख भएको जनाइएको छ । 


यस्तै, त्रिभुवन विश्वविद्यालयबाट जारी डिप्लोमा तहको ट्वान्सक्रिप्टमा जन्ममिति 
२०१५ साल साउन १५ उल्लेख भएको अख्तियारद्वारा दायर भएको आरोपपत्रमा 
उल्लेख छ । सिलवाल स्वयमले भरेको नोकरी तथा वैयक्तिक विवरण (सिटरोल) 
मा समेत ट्वान्सक्रिप्टको जन्ममिति २०१५ साल साउन १५ उल्लेख गरी 
विवरणभरि निजामती सेवामा २०४३ साउन १ गतेदेखि राजपत्राङ्कित तृतीय 


श्रेणीको पदमा नियुक्ति लिएको पनि अख्तियारले जनाएको छ। 


यसरी झुटा विवरण पेश गरी लाभ लिएको कसुरमा भ्रष्टाचार निवारण ऐन 
२०५९ अनुसार कारबाहीको माग गरिएको छ । यस्तै, सिलवालले २०८० साउन 
१५ गतेदेखि हालसम्म लिएको लाभ सुविधा रकम बराबरको रु. ३६ लाख ६२ 
हजार एक सय ५४ बराबर असुल उपर माग दावी गरिएको छ। 


श्रीअन्तु प्रकाशन प्रा.लि.द्वारा प्रकाशित तथा मुद्रित - कार्यालय : बिर्तामोड-१, झापा 


प्रियंका र दियाको हरर 

फिल्म 'ममी' माघ २५मा 
तोकिएको छ । 

निर्माण पक्षले मंगलबार फिल्मको 
फर्सटलुक पोस्टर सार्वजनिक गरी प्रदर्शन 
मितिबारे जानकारी दिएको हो । सार्वजनिक 
पोस्टरमा एउटा ठूलो रुखको फेदमा घर 
रहेको देखाइएको छ । त्यही रुखको आकारमा 
प्रियंका र दियालाई प्रस्तुत गरिएको छ । 

पोस्टरमा प्रियंकालाई गम्भीर भावमा 
प्रस्तुत छिन्‌ भने दिया रगताम्य अनुहारसहित 
भयानक अवतारमा प्रस्तुत छिन्‌ । फिल्मले 
एउटा परिवारमा छोरी र कुकुरको 
निधनपश्चात निम्तिने रहस्यमय घटना 
प्रस्तुत गर्ने निर्माण पक्षले बताएको छ। 

एसओ टवान्टी फाइभको प्रस्तुतिमा 
निर्माण भएको सिनेमामा प्रियंका र दियासँगै 
सु-लक्षण भारती, समीप निरौला, घनश्याम 
जोशी, आयुषी ढकाल, जेभिस श्रेष्ठ, गुराँस 
ढकाल, रिना ढकाल लगायत कलाकारको 
अभिनय छ । फिल्मका लेखक र निर्देशक 
समर निरौला हुन्‌ । निर्देशनमा उनको यो 


डेब्यू हो । फिल्मको निर्माता लोकराज जोशी 
र पूर्णिमा जोशी हुन्‌ । 


नायिकाद्वय प्रियंका कार्की र दिया मास्के 
केन्द्रीय भूमिकामा रहेको हरर फिल्म 
'ममी'को प्रदर्शन मिति माघ २५लाई 


बा प्रकाशक : भरतलाल गिरी, बा अध्यक्ष : टोरूप प्रसाई, & व्यवस्थापक : चन्द्रकान्त ढकाल (९८४४६४२०४१/ ४८१७९४०२४४) बब प्रकाशन सहयोजी : भानुप्रसाद शिवाकोटी 


हेल्लो ... 


टेलिफोन नम्बर “१११५' मा फोन गरेर, 
भाइबर र ह्वाट्सएप “९८५१३३०५९२' 
नम्बरमा आफ्ना गुनासा सन्देशमार्फत 
पढाउन सकिने व्यवस्था गरिएको छ। 
यसैगरी इमेलमार्फत हेल्लो हेल्थ एट 
एमओएचपी डट जिओभी डट एनपी' मा 
पनि गुनासा पठाउन सकिनेछ । 

स्वास्थ्य तथा जनसंख्यामन्त्री प्रदीप 
पौडेलले आमनागरिकको स्वास्थ्य 
सेवासम्बन्धी गुनासो सम्बोधन गर्न इकाइ 
स्थापना गर्ने मन्त्रीस्तरिय निर्णयपछि हेल्लो 
स्वास्थ्य स्थापना गरिएको जनाइएको छ । 

गुनासो सम्बोधन गर्न मन्त्रालयका 


सस्तोमा ... 


फेसबुक पेजहरूमा विज्ञापन गरी आइफोन सस्तोमा बेच्ने भन्दै ठगी 
गरेको प्रहरीले जनाएको छ । आइफोनका लागि एडभान्स बापतको 
रकम हाल्न लगाएर उनीहरू सम्पर्कविहीन हुने गरेका थिए । 


मोरङमा ... 


गरेको कारण पनि पछिल्लो समय बेपत्ता हुने क्रम बढेको बताइन्छ । 
गत बर्षहरुमा पनि नेपाली युवती तथा महिलालाई भारततर्फ 
बेचबिखनमा नजिकका आफन्त नै संलग्न रहेको पाइएको प्रहरीको 
भनाइ छ। 


हात्ती ... 


गस्ती शुरु गरेपछि स्थानीय हात्तीपीडितले राहत महशुस गरेका छन्‌ । 
वडा नम्बर ८ झिलभिलेका बालकृष्ण अधिकारीले भने- “गस्तीले 


प्रमुख कन्सल्ट्यान्ट ट्रपिकल मेडिसिन 


सूचना नगरुञ्जेल ढुक्कले सुतिन्छ ।' चारवटा समूहमा गस्ती टोली 
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डा. अनुप बाँस्तोलाको संयोजकत्वमा 
गत मंसीर १४ गते इकाइ गठन गर्ने 
निर्णय गरिएको थियो । 


परिचालित हुन्छ । 
हात्ती पस्ने गौंडामा गस्ती टोली बस्ने र हात्ती गाउँ पसे गाउँलेलाई 
सूचना प्रदान गर्ने समितिको योजना छ । वडाध्यक्ष फेउदिनको नेतृत्वमा 


इकाईमा सूचना अधिकारी डा. 
भक्तबहादुर केसी, सूचना प्रविधि निर्देशक 
रमेशराज सुवेदी तथा शाखा अधिकृत 
गौरीप्रसाद आचार्य सदस्य छन्‌ । 

यसअघि इपिडिमियोलोजी तथा रोग 
नियन्त्रण महाशाखा टेकुमा रहेको 
हटलाइन नम्बरमा अरु माध्यमसमेत 
थप गरेर गुनासो तथा सेवासम्बन्धी 
जानकारी लिने व्यवस्था मिलाइएको 
मन्त्रालयका पवक्ता डा. प॒काश 
बुढाथोकीले जानकारी दिए । 


गठित समितिमा प्रहरी, रेडक्रसकर्मी, पत्रकार, स्थानीय बजार विकास 
समितिलगायतका प्रतिनिधि समेटिएका छन्‌ । 

यो समितिमा सबडिभिजन वन कार्यालयका कर्मचारी, सशस्त्र 
प्रहरी पनि सम्मिलित छन्‌ । स्थानीयवासीले हात्तीलाई गाउँ पस्न 
नदिन संयुक्त गस्ती शुरु गरेको वडा सचिव पुष्पलाल पाण्डेले जानकारी 
दिए । जङ्गलमा आहारा नपाएपछि त्यसैका लागि हात्ती गाउँ पस्ने 
गरेका छन्‌ । हात्तीको बासस्थान जङ्गल क्षेत्रमा अतिक्रमण भएका 
कारण आफ्नो जीवन रक्षाका लागि हात्ती गाउँ पस्ने गरेको विज्ञहरू 
बताउँछन्‌ । हात्ती संरक्षण अभियानमा जुटेकाले हात्तीको चरण क्षेत्रमा 
केरा, पिपल लगायतका उसलाई मनपर्ने बोट बिरुवा रोप्नुपर्ने 
अभियनताले बताउँदै आएका छन्‌ । 


बा सम्पादक : एकराज गिरी 


ब कार्यकारी व्यवस्थापक : होमप्रकाश अधिकारी (४८४२६३४७४०) बा सह-सम्पादक : सुरेन्द्र भण्डारी छ अनलाइन संयोजक : नरेन्द्र ढकाल क उेस्क सम्पादक : लक्ष्मण ढकाल छ लेखा : सोमनाथ भण्डारी ब्व बजार व्यवस्थापक : लीला आचार्य (९८१४०१८१७१) क्व कम्प्युटर : रुपा मुखिया/ सन्तोष अधिकारी 
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मानव अधिकारको रक्षा जर 


हरेक वर्ष डिसेम्बर १० का दिन विश्वभर मानवअधिकार दिवस 
मनाइन्छ । मानवीय मृल्य-मान्यता, मानव सभ्यता तथा मानव 
अधिकार सरक्षण प्रतिको प्रतिबद्धता, दिगो शान्ति र विकासको 
आधार स्तम्भ रहेको भन्दै संयुक्त राष्ट्रसंघको महासभाले सन्‌ १९४ट 
को १0 डिसेस्बरका दिन मानव अधिकारको विश्वव्यापी घोषणापत्र 
जारी गरेको थियो । त्यही दिनको सम्झनामा प्रत्येक वर्ष आजका 
दिन विश्वभर मानव अधिकार दिवस मनाउने गरिएको छ । 
संयुक्त राष्ट्रसंघको सदस्य भएका कारण नेपालमा पनि यो दिवस 
विविध कार्यक्रमका साथ मनाउने गरिएको हो । 

मानव अधिकार एउटा मानिसको जन्म भएपछि पाउने अधिकार 
हो । जन्मसिद्ध अधिकार भनिले यसभित्र सम्मानित जीवनका लागि 
आवश्यकपर्ने सम्पूर्ण आधारभूत आवश्यकताहरु पर्दछन्‌ । विश्वका 
सम्पूर्ण मानिस सुरक्षाको प्रत्याभूति गरुन्‌, भेदभावरहीन र स्वतन्त्रतापूर्ण 
जीवन बाँच्न पाउन्‌ भन्ने उद्देश्यले मनाइने यो दिवसको सार सबैले 
स्वास्थ्य, शिक्षा, आर्थिक तथा सामाजिक अधिकार समानताका 
आधारमा पाउन्‌ भन्ने हो । नेपालको संविधानले पनि विश्वव्यापी 
मान्यता र मानव अधिकार सम्बन्धी घोषणापत्रमा सहमति जनाएको 
छ । त्यसकै आधारमा नागरिक तथा राजनीतिक अधिकारसहित 
आर्थिक, सामाजिक र सांस्कृतिक अधिकारको सरक्षण र सम्बर्द्धन 
गर्दै विधिको शासन कायम गर्ने प्रावधानलाई अंगिकार गरेको छ । 

मानव अधिकार दिवसकै पूर्व सन्ध्यामा नेपालमा मानव 
अधिकारको उल्लंघन भएको घटना सार्वजनिक भएको छ । झण्डै 
दुई महिनादेखि प्रहरी हिरासतमा रहेका देशको चौथो ठूलो दलका 
सभापति रवि लामिछानेमाथि प्रहरीले मानसिक तथा शारीरिक यातना 
दिएको घटना सार्वजनिक भएको छ । कात्तिक २ गते काठमाडौंबाट 
पक्राउ परेका पूर्व गृहमन्त्री तथा उपप्रधानमन्त्री समेत रहेका उनलाई 
सहकारी ठगीको आरोपमा प्रहरीले हिरासतमा राखेर अनुसन्धान 
गर्दैछ । सहकारी ठगी बाहेक संगठित अपराधको कसुरमा समेत 
अनुसन्धानमा राखिएका उनलाई चितवनबाट मध्यरातमा गाडीमा राखेर 
पोखरा लगिबनु उनको अधिकार हनन्‌ भएको टिप्पणी भइरहेको छ । 

संसद नै अवरुद्ध गरेर गठन गरिएको छानविन समितिले लामिछानेले 
सहकारीबाट त्रण लिएको फेला नपरेको प्रतिवेदन बुझाएको थियो । 
त्यस्तोमा गोर्खा मिडियामा सहकारीबाट रकम प्रवाह भएको आरोपमा 
उनलाई प्रहरीले हिरासतमा लिएको थियो । त्यसयता निरन्तर 
प्रहरी हिरासतमा रहेका लामिछानेलाई भेट्न पूर्व प्रधानमन्त्री बाबुराम 
भट्टराई, राप्रपाका नेता एवम्‌ सासद ज्ञानेन्द्र शाही, कास्की प्रहरी 
कार्यालय पुगेर भेट गरेका थिए । मेटपछि दुबै नेताले पूर्व गृहमन्त्रीलाई 
प्रहरी हिरासतमा राखेर दुःख दिएको बताएका थिए । लामिछानेलाई 
जिल्ला घुमाएर मानव अधिकार समेत उल्लंघन गरेको उनीहरुको 
टिप्पणी थियो । मानव अधिकार दिवसकै मुखमा प्रहरीले गरेको 
ज्यादती सत्तारुढ दलकै निर्देशनमा भएको आरोप लाग्न थालेको 
समय रास्वपा र लामिछाले परिवारले मावन अधिकार आयोगमा 
उजुरी दिएका छन्‌ । विश्वव्यापी घोषणापत्रमा हस्ताक्षर गरेको 
राष्ट्रले कसैको पनि अधिकारमा बन्देज लगाउन पाउँदैन । सबैको 
मानवअधिकारको प्रत्याभूत हुनु पर्दछ । 


ह्ः 


डा. बच्चुकैलाश कैनी 


जहाँ स्वास्थ्यकर्मी हुन्छन्‌, त्यहाँ स्वास्थ्य संस्था 
हुन्छ र बिरामी वा सेवाग्राही उपचारका लागि 
जान्छन्‌ । रोगको परीक्षण, पहिचान, निदान र 
स्वास्थ्य उपचारका लागि एक अनिवार्य शर्त 
स्वास्थ्यकर्मीको उपस्थिति हुनु हो । त्यसैले 
स्वास्थ्यकर्मीहरु स्वास्थ्य संस्थाको मेरुदण्ड मात्रै 
होइनन्‌, मुख्य पात्र र अभिन्न अङ्ग नै हुन्‌ । 
स्वास्थ्यकर्मीहरू हाम्रो समाज, सेवाग्राही, बिरामी, 
उनीहरुका परिवार र स्वास्थ्य संस्थाहरुका लागि धेरै 
अर्थमा नायकहरू हुन्‌ । हाम्रो समाजका यिनै नायक 
स्वास्थ्यकर्मीहरु बिरामीको सेवामा अनवरत रुपमा 
चौबिसै घण्टा खटी हरेक सेवाग्राहीका लागि 
जस्तोसुकै अवस्थामा पनि सेवा उपलब्ध गराउँदा 
बिरामी वा बिरामीका आफन्तहरुबाट हिंसाको 
सिकार हुनु परेको कुरा तथ्याँकले देखाएको छ। यो 
हाम्रो आजको समाजको तीतो यथार्थ हो । 

विश्व स्वास्थ्य सङ्गठनको एक प्रतिवेदन अनुसार 
स्वास्थ्यकर्मी माथि हुने हिंसाको दर पेसा, समूह र 
मुलुक अनुसार कम्तीमा समग्रमा आठ प्रतिशतदेखि 
बढीमा ३८ प्रतिशतसम्म छ । यसमध्येमा 
स्वास्थ्यकर्मी माथिको अधिकांश हिंसा बिरामी र 
बिरामीको आफन्त वा कुरुवाबाट नै हुने गरेको छ। 
विश्वव्यापी रुपमा गरिएको अर्को एक अध्ययन 
अनुसार कुनै देशमा ६२ प्रतिशतसम्म 
स्वास्थ्यकर्मीहरूले कार्यस्थलमा हिंसाको अनुभव 
गरेको कुरा उल्लेख गरिएको छ । यसमध्ये सबैभन्दा 
बढी गैरशारीरिक हिंसाको रुपमा ५८ प्रतिशतले 
मौखिक दुर्व्यवहार, ३३ प्रतिशतले धम्की र १२ 
प्रतिशतले यौन उत्पीडन सम्बन्धी हिंसा भोगेको 
कुरा प्रतिवेदनमा उल्लेख छ। 

नेपालमा पनि कार्यस्थलमा स्वास्थ्यकर्मीबिरुद्ध 
हुने हिंसा एक गम्भीर समस्या बनेको छ। यो 
समस्या विशेषगरी चिकित्सक र नर्सहरूमा बढी 
देखिएको छ। सन्‌ २०२३ मा प्रकाशित एक 
अनुसन्धानका अनुसार काठमाडौँमा ३६९ 
स्वास्थ्यकर्मीहरूमा गरिएको एक सर्वेक्षण 
अध्ययनमा ५४ प्रतिशत नर्स र ४५.५ प्रतिशत 
चिकित्सकले आफ्नो कार्यस्थलमा कुनै न कुनै 
प्रकारको हिँसा भोगेको कुरा उल्लेख गरेका छन्‌ । 
स्वास्थ्यकर्मी माथि कार्यस्थलमा हुने हिंसाका धेरै 
कारणहरू छन्‌ । यसमध्ये प्रमुख कारण भनेको 
सेवाग्राही, बिरामी वा उनीहरुका आफन्तहरु 
स्वास्थ्य सेवाप्रति असन्तुष्ट हुनु हो। बिरामी वा 
उनीहरुका आफन्तहरूलाई कहिलेकाहीँ स्वास्थ्य 
सेवा प्राप्त गर्न ढिलाइ भएको हुन सक्छ । त्यस्तै 
कुनै कारणबस स्वास्थ्यकर्मीबाट उपचारमा त्रुटि 
हुनसक्छ । यसैको कारण वा अन्य कुनै कारणले 
बिरामीको अप्रत्याशित मृत्युपछि बिरामी वा 
उनीहरुका आफन्तबीच आक्रोश उत्पन्न हुन्छ। 
फलस्वरूप यी घटनाहरुले वा प्रतिक्रियाहरुले 
हिंसाको रूप लिन सक्छ। 

त्यसैगरी, स्वास्थ्यकर्मीहरूमा उच्च कार्यभार, 
स्वास्थ्य संस्थाहरुमा अपर्याप्त स्रोतसाधन र 
बिरामीको चापका कारण पनि स्वास्थ्य संस्थाहरुमा 


स्वास्थ्यकर्मीहरुको 
सुरक्षामा बढ्दो चुनौती 


तनाबको अवस्था सिर्जना हुन सक्छ । यसले 
हिंसात्मक घटनालाई बढावा दिन सक्छ। 
स्वास्थ्यकर्मीहरुले कार्यस्थलमा भोग्ने हिंसाले 
उनीहरुको मानसिक र शारीरिक स्वास्थ्यमा गम्भीर 
असर पार्न सक्छ । हिंसाका कारण उनीहरूको 
कामप्रतिको लगाव घट्न सक्छ । यसको प्रत्यक्ष 
प्रभाव सेवाग्राही वा बिरामीको सेवाको गुणस्तरमा 
पुग्छ । साथै, स्वास्थ्यकर्मीहरुले कार्यस्थलमा भोग्ने 
हिंसाकै कारण स्वास्थ्यकर्मीहरूमा उच्च तनाब, 
डिप्रेशन र बर्नआउटको समस्या पनि देखिन सक्छ । 
यस्ता समस्याले स्वास्थ्यकर्मीहरुलाई नकारात्मक 
प्रभाव पार्ने नै भयो, त्यसको असरले हाग्रो समाज, 
स्वास्थ्य प्रणाली र बिरामीहरूमा समेत प्रतिकूल 
प्रभाव पर्न सक्छ । 


१.४). 


धेरैजसो स्वास्थ्यकर्मीहरूले हिंसाका घटनाहरूलाई 
सम्बन्धित निकाय र आफ्नै स्वास्थ्य संस्थामा समेत 
जानकारी गराउँदैनन्‌ । यसका मुख्य कारणहरुमा 
आफूले हिंसा भोगेको अवस्थामा स्वास्थ्यकर्मीहरुमा 
आफ्नै स्वास्थ्य संस्थाको व्यवस्थापनले आवश्यक 
सहयोग गर्छ भन्ने आभाष नमिलेको हुन सक्छ । 
त्यसैगरी, प्रहरी प्रशासन वा न्याय प्रणालीप्रति 
अविश्वास हुनु र उनीहरुलाई आफ्नै पेशागत 
प्रतिष्ठामा असर पर्न सक्ने डर हुनु अरु कारणहरु 
हुन्‌ । यसका साथै कतिपय स्वास्थ्य संस्थाहरूले 
आफ्नो आन्तारिक सुरक्षा प्रणालीलाई भौतिक वा 
प्राविधिक रुपमा मजबुत बनाउन सकेका छैनन्‌ । 
यिनै कारणहरुले गर्दा नेपालमा स्वास्थ्यकर्मीहरुको 
सुरक्षामा बढ्दो चुनौती थपिएको छ। 

नेपालमा स्वास्थ्यकर्मीहरू माथि हुने हिंसा 
सम्बन्धी स्पष्ट कानूनी व्यवस्था गरिएको छ । तर 
पनि त्यसको प्रभावकारी कार्यान्वयन भएको 
देखिँदैन । स्वास्थ्य संस्थाहरुमा खटिएका 
स्वास्थ्यकर्मी र अन्य कर्मचारीउपर हुनुसक्ने 
आक्रमण रोक्न, स्वास्थ्य संस्थाको भौतिक 


| ं ॥ ॥। । 


(? न ९) । 


सम्पत्तिको तोडफोड वा अन्य कुनै कार्य गरी 
स्वास्थ्यकर्मी र स्वास्थ्य संस्थालाई हानी-नोक्सानी 
पुग्याउने व्यक्ततलाई सजाय दिलाउन स्वास्थ्यकर्मी 
र स्वास्थ्य संस्थाहरूको सुरक्षा सम्बन्धी ऐन, 
२०६६ ल्याइएको छ। तर पनि व्यवहारमा यो ऐन 
पर्याप्त रूपमा लागू भएको देखिँदैन । 
स्वास्थ्यकर्मीहरू माथि कार्यस्थलमा हुने विभिन्न 
प्रकारका हिंसालाई कम गर्न सम्बन्धित सबै 
सरकारी, स्वास्थ्य संस्था, नियमन निकाय र अन्य 
सबै पक्षहरु मिलेर बहुआयमिक रुपमा काम गर्नु 


स्वास्थ्यकर्मीहरुले बिरामीसँग नग्न बोल्ने, 
साहनुभूतिपूर्वक शालीन व्यवहार देखाउने र 
बिरामीलाई पर्याप्त समय दिएर रोग, औषधि, 
उपचार, यसको प्रभाव आदिबारेमा सबै आवश्यक 
जानकारी दिने हो भने पनि बिरामी र 
स्वास्थ्यकर्मीहरु बीचको सम्बन्ध सुमधुर बनाउन 
सकिन्छ । यसले अवश्य पनि हिंसा रोक्न सहयोग गर्छ । 
नेपालका स्वास्थ्य संस्थाहरुमा सुरक्षा व्यवस्थाको 
सुदृढीकरण गर्नु जरुरी देखिन्छ । कतिपय केन्द्रीय र 
विशिष्ट प्रकारका सेवा उपलब्ध गराउने निजी एवम्‌ 


आवश्यक देखिन्छ । यसमध्ये पहिलो र तत्काल गर्न 
सकिने काम भनेको हाल विद्यमान नियम र 
कानूनको तत्काल अक्षरश कार्यान्वयन गर्ने हो । 
स्वास्थ्यकर्मीको सुरक्षाका लागि बनेको कानूनलाई 
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प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गर्न सम्बन्धित सबै 


अन्य सरकारी स्वास्थ्य संस्थाहरुमा नेपाल प्रहरीले 
सुरक्षाकर्मी उपलब्ध गराए पनि स्वास्थ्यकर्मीहरु 
माथि कार्यस्थलमा हुने हिंसा रोक्न पर्याप्त छैन । 
त्यसैले हरेक अस्पताल र स्वास्थ्य संस्थाहरूमा 
आफूँले पर्याप्त सुरक्षा कर्मचारीको व्यवस्था 
गर्नुपर्छ । हरेक अस्पताल र स्वास्थ्य संस्थाहरू 
आधुनिक प्रविधिहरू जस्तै सिसिटिभी क्यामेरा र 
आपत्कालीन उद्धार प्रणाली वा आपत्कालीन 
प्रतिक्रिया प्रणालीको स्थापना गर्नु, त्यसको 
प्रभावकारी निरीक्षण, अनुगमन र कार्यान्वयन 
गराउनु पनि आवश्यक छ। 

स्वास्थ्यकर्मीहरू माथि कार्यस्थलमा हुने विभिन्न 
प्रकारका हिंसाको भौतिक, शारीरिक र मनोवैज्ञानिक 
पक्ष पनि छ। हरेक अस्पताल र स्वास्थ्य 
संस्थाहरूले हिंसाका घटनामा परेको 
स्वास्थ्यकर्मीलाई परामर्श र मनोवैज्ञानिक सहयोग 
उपलब्ध गराउनुपर्छ ताकि उनीहरूले मानसिक 
रूपमा पुनःसक्रियता हासिल गर्नसक्ने बनुन्‌ र 
पूर्णरुपमा शारीरिक र मानसिक रुपमा स्वस्थ बनून्‌ । 
यी सबै कुराहरुको साथसाथै नेपालमा 
स्वास्थ्यकर्मीहरू माथि कार्यस्थलमा हुने विभिन्न 
प्रकारका हिँसा कम गर्न नीतिगत सुधार पनि गर्नु 
जरुरी छ । स्वास्थ्यकर्मीहरूको सुरक्षाका लागि 
अहिले भएका नीति नियम र कानूनहरु परिमार्जन 
गर्दै थप कडा नियमहरु बनाउनु आवश्यक छ। 


पक्षले उचित ध्यान दिने हो भने यसलाई तत्काल 
कम गर्न सकिन्छ । यसका लागि स्थानीय प्रशासन, 
प्रहरी र स्वास्थ्य संस्थाबीच हातेमालो, समन्वय र 
सहयोगको आवश्यकता छ। 

स्वास्थ्य संस्थामा काम गर्ने स्वास्थ्यकर्मी र 
कर्मचारीहरुलाई प्रशिक्षण दिएर तथा उनीहरुमा 
जनचेतना अभिवृद्धि गरेर पनि स्वास्थ्यकर्मीहरू 
माथि कार्यस्थलमा हुने विभिन्न प्रकारका हिंसालाई 
कम गर्न सकिन्छ । यसका लागि 
स्वास्थ्यकर्मीहरूलाई तना व्यवस्थापन, सञ्चार सीप 
र आत्मरक्षा सम्बन्धी प्रशिक्षण प्रदान गर्न सकिन्छ । 
साथै, बिरामी र उनीहरूको आफन्तहरूमा पनि 
स्वास्थ्य संस्थाले प्रदान गर्ने सेवा र सुविधा, त्यहाँ 
काम गर्ने स्वास्थ्यकर्मीहरु र स्वास्थ्य सेवाको 
प्रक्रियाबारे उचित जानकारी दिन सक्ने हो भने यो 
समस्या कम गर्न केही हदसम्म सहयोग पुग्छ । 

बिरामी र उनीहरुका आफन्तहरु आफैँ तनावमा 
हुन्छन्‌ । आफैँ आर्थिक, मानसिक र स्वास्थ्य 
समस्याहरुसँग जुधेका हुन्छन्‌ । कतिपय अवस्थामा 


यस्तो नयाँ नियममा हिंसामा संलग्न व्यक्तिहरूलाई 
तत्काल पक्राउ गरी कडा कारबाही गर्ने प्रावधान 
राख्नु जरुरी छ । स्वास्थ्यकर्मी तथा स्वास्थ्य संस्था 
सुरक्षा ऐन २०६६ मा आवश्यक संशोधन गरी 
स्वास्थ्यकर्मी माथि हातपात भएमा तत्काल 
गैरजमानती गिरफ्तार (जेल विदआउट बेल) गर्ने 
व्यवस्था प्रभावकारी बनाई लागू गर्नुपर्छ । 

नेपालमा कार्यस्थलमा स्वास्थ्यकर्मीहरू माथि हुने 
हिँसा एक गम्भीर समस्या हो, जसले स्वास्थ्य 
सेवाको उपलब्धता, पहुँच र गुणस्तरमा प्रतिकूल 
प्रभाव पार्न सक्छ । यस समस्याको समाधानका 
लागि कानूनी, संस्थागत र मनोवैज्ञानिक पक्षमा 
तत्काल सुधार गर्नु आवश्यक छ । त्यसैगरी नेपालमा 
स्वास्थ्यकर्मीहरूबिरुद्ध कार्यस्थलमा हुने हिंसा 
रोक्नका लागि सबै सरोकारवालाहरूले मिलेर काम 
गर्नु पर्ने देखिन्छ । स्वास्थ्यकर्मीहरूको सुरक्षामा 
ध्यान नदिए स्वास्थ्य सेवा प्रणालीलाई स्थायित्व 
दिन, स्वास्थ्यकर्मीहरुको मनोबल उठाउन र समग्र 
स्वास्थ्य सेवाको गुणस्तर वृद्धि गर्न काठन हुनेछ । 


समकालीन समाजको यथार्थ र सुधारका प्रयास 


नेत्रप्रसाद निरौला 


६० को दशकका अमेरिकी अहिंसावादी नागरिक 
आन्दोलनका नेतृत्वकर्ता मार्टिन लुथर किङ जुनियरको एउटा 
भनाइबाट म आफ्नो विचार प्रस्तुत गर्न चाहन्छु । उनी एउटा 
प्रसङ्गमा लेख्छन्‌- 'हामी एकअर्कालाई घृणा गर्छौँ किनभने 
हामी एकअर्कासँग डराउँछौं, हामी एकअर्कासँग डराउँछौं किनभने 
हामी एकअर्कालाई चिन्दैनौं, हामी एकअर्कालाई चिन्दैनौं 
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गरिदिन्छौं । मुख्य विषयमा छलफल गर्नु र निर्णयमा पुग्नु अगाडि 


खेलिरहेको हुन्छ । 


नै हामीले धेरै अनावश्यक कुराहरु गरिसकेका हुन्छौं । जसले 
समाजलाई एकजुट भन्दा विभाजनतिर धकेलिरहेको छ। 


किनभने हामी सञ्चार गर्दैनौं, हामी सञ्चार गर्दैनौं किनभने 
हामी अलग्गिएका छौं वा कोहीद्वारा अलग्याइएका छौं ।' 
मार्टिन लुथर किङ जुनियरले यहाँ नेर भन्न खोजेको कुरा के 
हो भने हाम्रो समाज एक प्रकारको विखण्डनमा छ, हामी 
समाजभित्र एकअर्कालाई विश्वास गर्दैनौं । एकअर्कालाई बुझ्ने 
चाहना गर्दैनौं, जसले गर्दा समाजमा अविश्वासको वातावरण 
रहेको छ। एकअर्कालाई हामी घोचपेच र षड्यन्त्र गर्ने गछौँ र 
यसको फाइदा अरु कसैले लिइराखेको हामीलाई थाहा नै हुँदैन । 
वास्तवमा आज हाम्रो समाज ठिक मार्टिन लुथर किङ जुनियरले 
भने झैं भएको छ, हाम्रो सामाजिक, राजनीतिक अवस्था उनले 
भने भै धेरै विर्खाण्डत भएको देखिन्छ। हामी एकअर्कालाई 
घृणा गछौँ अथवा विश्वास गर्दैनौं, जथाभावी बोल्ने वा लेख्ने 


अहिलेको यस अत्याधुनिक समाज, यति धेरै सञ्चारको विकास 
भएको समाज भएता पनि हामी सञ्चार गरिराखेका छैनौं अथवा 
हामीले गर्ने सञ्चार ले हामीलाई एकताबद्धभन्दा पनि 
विखण्डनतिर लागिरहेको अनुभूति हुन्छ । 

अभ हाग्रो देशको पछिल्लो समयको राजनीतिक वातावरण 
हेर्दा त सकारात्मक धारणा बनाउने अवस्था नै देखिँदैन । मैले 
यहाँनेर राजनीतिक कुरा किन उठान गर्न खोज्दैछु भने देश वा 


शान्ति, सुरक्षा, स्थिरता कायम नभए नागरिकहरू कहिले 
पनि अगाडि बढ्न सक्दैनन्‌ र समाजको विकास हुन सक्दैन, 
समाजमा एक प्रकारको डर, त्रास, भयको वातावरण रहिरहन्छ । 
यसले वातावरण धमिलिइरहेको हुन्छ, जसले गर्दा धमिलोमा 
माछा मार्न मन पराउनेहरूलाई साजलो हुनेछ तर, 
आमनागरिकहरूको लागि यस्तो समय कष्टकर हुने गर्छ । हो, 
अहिलेको समय यस्तै देखिन्छ । तर, किन हाग्रो समाजमा 
यस्तो प्रकारको अवस्था देखिँदैछ भनेर विश्लेषण गर्ने र 
त्यसको सही निचोड निकाली लागू गर्ने राजनीतिक तहका 


समाजको समग्र क्षेत्रहरू जस्तै सामाजिक, आर्थिक सांस्कृतिक 
तथा यससँग जोडिन आएका शिक्षा, स्वास्थ्य, पूर्वाधार विकास 
आदि लगायतका धेरै विषयहरुलाई देशको राजनीतिले डोस्याउने 
गर्छ । यतिमात्र होइन राजनीतिले समाजमा शान्ति, सुरक्षा, 
स्थिरता कायम गर्नलाई पनि प्रत्यक्ष वा परोक्षरुपले भूमिका 
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नेतृत्व वर्गहरू आ-आफ्नै स्वार्थमा रुमलिरहेका देखिन्छन्‌ । 
सर्वसाधारण आमनागरिकहरूमा राजनीतिप्रति वितृष्णा फैलँदो 
छ। कसैले म राम्रो इमान्दारपूर्वक काम गर्छु भनेर शुरु गर्ने 


मानिसहरु एकअर्कामा सञ्चार गरेर विषयको गार्म्भीयतालाई 


हुन्‌, राज्यले वा राजनीतिक दलहरूले असहयोग गरेकै हो, 


बुझेर सहि निचोड निकाली लागू गर्ने साहस गरिराखेका 
छैनन्‌, आ-आफ्ना व्यक्तिगत स्वार्थ र कुण्ठाले समाज ग्रस्त 
देखिन्छ । 

हाम्रो देशको पछिल्लो समयको जल्दोबल्दो उदाहरण लिएर 
यहाँ चर्चा गर्ने हो भने पनि अहिले सर्वसाधारणले देख्ने गरी 
प्रतिशोधको राजनीति शुरु भए झै देखिन्छ । यसभन्दा 
अगाडिका राजनीतिक अवस्थाले समाजलाई अग्रगामी 
कार्यीदशातिर लैजान दिएन, एउटा निश्चित गुट वा वर्गलाई 
मात्र स्वार्थ पूरा गर्न सहयोग गर्यो भनेर धेरै संघर्ष पछि संघीय 
गणतन्त्रत्मक व्यवस्थाको स्थापना भएको हो । तर, संघीय 
गणतन्त्रात्मक व्यवस्था झन्‌ अस्पष्टतातिर जाँदै गरेको 
देखिन्छ । यसले नयाँ गुट तथा उपगुट निर्माण गरी स्वार्थमा 
रुमल्लिरहेको र आम नागरिकहरू यसलाई नियन्त्रण गर्न नसक्ने 


यसलाई अतिरञ्जित गरिएको मानिँदैन । मानिसका व्यक्तगत 
कमी कमजोरीहरू स्वभाविक रुपले रहन्छन्‌ । तर, यसलाई 
गौंण मानेर इमान्दारपूर्वक राष्ट्रसेवा गर्न चाहनेलाई सबै 
राजनीतिक दल र राज्यले सहयोग गर्नुले राज्यको भलो हुन्छ । 
तर, अहिले यसको ठिक विपरीत देखिन्छ । 

आफूसँग विमति राख्ने व्यक्त वा समूहलाई सिङ्गो राज्य नै 
लागेर किनारा लाउने प्रयासले मुलुकलाई यथार्थमा घाटा 
पार्छ। यसरी आफूसँग सैद्धान्तिक विर्मात राख्ने व्यक्ति वा 
समूहलाई सिङ्गो राज्य नै लागेर किनारा लाउने प्रयासले 
प्रतिशोधको आगो मात्र सल्कन्छ । यसले दीर्घकालीन 
अवस्थामा सिङ्गो समाजलाई नकारात्मक दिशातर्फ धकेल्छ। 
राज्य यसरी प्रतिशोधमा उत्रियो भने भोलि यही राज्य संयन्त्रले 
गर्ने आमचुनावलाई जनताले कसरी स्वतन्त्र र स्वभाविक 


गरी पछाडि परेको अवस्था देखिन्छ । अहिलेको जल्दोबल्दो 
विषयलाई अथवा प्रष्ट भन्ने हो भने राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टीका 
सभापति रवि लामिछानेको अवस्थालाई विश्लेषण गर्ने हो 
भने प्रतिशोधको राजनीतिको गन्ध समग्र सर्वसाधारणले पनि 
थाहा पाउन थालिसके । 

हो, अपराधीलाई कानूनी दायरामा ल्याउनुपर्छ र सजाय 
गर्नुपर्छ । तर, अहिले जुन हर्कत देखाइँदैछ यो आफैमा स्पष्ट 
छैन, यसका पछाडि धेरै कुराहरु लुके झैँ लाग्छ । एकातिर यही 


भनेर स्वीकार्न सक्छन्‌ ? यो आजको गम्भीर प्रश्न हो। 
जसलाई सबै तह र तप्काका राज्य संयन्त्रका तथा राजनीतिक 
दलका नेतृत्व वर्गले चित्तबुझ्दो उत्तर दिनैपर्छ । 

अन्त्यमा आजको यो सूचना तथा सञ्चारको युगमा विश्व 
एउटा सानो गाउँको रुपमा परिणत भएको सन्दर्भमा यो सूचना 
तथा सञ्चारको समझदार प्रयोग गर्दै समाजलाई यसको 
प्रयोगद्वारा एकताबद्ध बनाउँदै अगाडि बढ्नु हामी सबैको नैतिक 
दायित्व हो न कि यसको गलत प्रयोगले समाजलाई विखण्डनतिर 


श्रेणीका अरु थुप्रै अपराधहरू पत्ता लगाउनमा कन्चुस्याई 
भइरहेको छ भने अर्कोतिर सम्भावित अपराधीहरूलाई जोगाउन 
धेरै तिकडमबाजी गरिएको महशुस भइराखेको छ। अलिकति 
इमान्दार र काम गर्नका लागि उत्साहित व्यक्तिहरुलाई सिंगो 
राज्य नै किन रोक्न उद्यत छ भन्ने कुराको तार्किक जवाफ 


प्रयास गच्यो भने पनि शंखा उत्पन्न गरेर हतोत्साही बनाउने 
काम हुन्छ। यतिका सञ्चारको विकास भएको युगमा पनि 


७र। : 


नेतृत्वले दिनैपर्छ । काठमाडौंमा बालेन शाहको कुरा होस्‌ 
वा रवि लामिछानेको होस्‌ वा कुलमान घिसिङका कुराहरू 
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धकेल्नु । सूचना तथा सञ्चारको प्रयोग गरी हरेक विषयलाई 
तार्किक निष्कर्षमा पुस्याउने प्रयास गर्नुपर्दछ । सूचना तथा 
सञ्चारको प्रयोग गरेर एकअर्काप्रति बुझ्ने प्रयास गर्नुपर्छ र सही 
निर्णय निकाल्न कुनै पनि दबाब वा प्रभावलाई पन्छाउँदै अगाडि 

बढ्नु आजको आवश्यकता हो । 
(निरौला विपद्‌ व्यवस्थापन; पर्यटन तथा समकालीन 
राजनीतिका विषयमा कलम चलाउँछन्‌ ।) 


(३ 
अँ गा देयी सर्वैभुतेष शाक्तस्तेण सँगै कक दी? 
तरी प्रमसास्दै नमस्तसौ नमरतसयौः नमो नैस॥ 

॥ माता श्री सिद्धकानी दैदी भगवतीको शरणमा ॥ 


२००१ मंसीर २५ गते मंगलबार (0€509%, 10 0€८. 2024) 


सवारी दुर्घटनामा 
दुई जनाको मत्यु 


मोरङ, मंसीर २४। मोरङको छुट्टाछुट्टै स्थानमा 
भएको सवारी दुर्घटनामा दुई जनाको मृत्यु भएको 
छ। 

मोरङको सुन्दरहरैचा नगरपालिका-९ सलकपुरमा 
ना ७ ख ३२२३ नम्बरको टिफरले विपरीत 
दिशाबाट आउँदै गरेको प्र १-०२-०५४ प ३५५८ 
नम्बरको स्कुटरलाई ठक्कर दिई दुर्घटना हुँदा 
घाइते भएका स्कुटर चालक पथरीशनिश्चरे 
नगरपालिका-३ हसनदहका ४४ बर्षीय यमबहादुर 
रायमाझीको उपचारको क्रममा नोबेल अस्पताल 
विराटनगरमा मृत्यु भएको थियो । 

त्यस्तै विराटनगर महानगरपालिका-७ 
हाटखोलामा को १ ख ३४८० नम्बरको ट्रकले 
पैदलयात्री मोरङ कानेपोखरी गाउँपालिका-२ का 
२६ बर्षीय मानबहादुर लिम्बूलाई ठक्कर दिई 
दुर्घटना हुँदा घाइते भएका लिम्बूको उपचारको 
क्रममा कोशी अस्पताल विराटनगरमा मृत्यु 
भएको थियो । घटना सम्बन्धमा प्रहरीले आवश्यक 


रूख काटने क्रममा 
हाँगा खसेर लाग्दा... 


इलाम, मंसीर २४। इलाममा रुख काटने क्रममा 
हाँगा खसेर लाग्दा एक व्यक्तिको मृत्यु भएको छ। 

रुख काटने क्रममा हाँगा खसेर लाग्दा देउमाई 
नगरपालिका जीतपुर सुँगुरेडाँडाका ४९ वर्षीय तुलसी 
जबेगूको मृत्यु भएको प्रहरीले जनाएको छ । 

रुखको हाँगाले लाग्ने बित्तिकै प्रहरी र आफन्तले 
उद्धार गरी जबेगूलाई बी एण्ड सी अस्पतालमा उपचारको 
लागि पठाएका थिए । उनको उपचारको क्रममा मृत्यु 
भएको जिल्ला प्रहरी कार्यालय इलामका प्रहरी निरीक्षक 
सञ्जीव बोगटीले जानकारी दिए । 


करेन्ट लागेर मृत्यु 


मोरङ, मंसीर २४। मोरङको सुनवर्षी नगरपालिका- 
४ चैतामा ३५ बर्षीया रेखादेवी सिंहको करेन्ट लागेर 
मृत्यु भएको छ। 

घरमा लगाएको टिनको जस्ता निकाल्ने क्रममा 
अचानक करेन्ट लागेर घाइते भएकी उनलाई रंगेली 
अस्पताल पुग्याउन साथ डाक्टरले मृत घोषित गरेका 
थिए । घटना सम्बन्धमा इलाका प्रहरी कार्यालय 


परवञ्चिल ढैति 


सडक कालोपत्र हुँदै 


तेह्रथुम, मंसीर २४। म्याङलुङ अम्फुवा मङ्गलबारे 
सडक कालोपत्र हुने भएको छ । प्रतिनिधिसभा सदस्य 
तथा पूर्व शहरी विकासमन्त्री सीता गुरुङले एक कार्यक्रमका 
बीच कालोपत्रको शिलान्यास गरेकी छन्‌ । 

उनले सडक कालोपत्र भएपछि स्थानीय उत्पादन 
बजार पुग्याउन सहज भई स्थानीयको जीवनस्तर 
उक्सिने विश्वास व्यक्त गरिन्‌ । सङ्घीय सरकारको 
सहरी विकास मन्त्रालयको १० करोड २४ लाख ५० 
हजार रुपैयाँ बजेटमा मारुती बिल्डर्सले निर्माणको 
ठेक्का पाएको हो । 

वि.सं. २०८२ पुस २४ गतेसम्ममा काम सक्ने गरी 
ठेक्का सम्झौता भएको आयोजना कार्यान्वयन गर्ने 
सघन सहरी तथा भवन निर्माण आयोजनाको कार्यालय 
धनकुटाका आयोजना प्रमुख सुमन मिश्रले जानकारी 
दिए । उक्त सडक अन्तर्गत सदरमुकाम म्याग्लुङतर्फको 
दुई हजार नौ सय मिटरमध्ये एक हजार आठ सय 
मिटर कालोपत्र हुनेछ भने एक हजार एक सय मिटर 
सडकको चौडा गरिनेछ । 

उक्त सडक कालोपत्र भएपछि स्थानीय उत्पादन 
लालिगुराँस नगरपालिका-५ मङ्गलबारेबाट सदरमुकाम 
म्याग्लुङको हटियासम्म ल्याउन सहज हुने मङ्गलबारेका 
स्थानीयबासी ज्ञानु तिम्सिनाले बताए । हिउँदमा जसोतसो 
सडक चले पनि वर्षातको समयमा यहाँका किसानले 


सतीदेवीको 
दाहिने आँखा 


सतीदेवीको दाहिने आँखा । 


तस्बीर : योगेन्द्र योगी/ पूर्वाञ्चल 


लैङ्गिक 
हिंसाबिरूद्धको 
अभियान 


इलाम, मंसीर २४। 'हामी सबैको 
प्रतिबद्धता : लैङ्गिक हिंसा अन्त्यका लागि 
ऐक्यबद्धता' भन्ने मुल नाराका साथ लैङ्गिक 
हिंसाबिरूद्धको १६ दिने अभियान अन्तर्गत 
सोमबार माईजोगमाई गाउँपालिकाको 
केन्द्र नयाँबजारमा प्रभात फेरी कार्यक्रम 
सम्पन्न भएको छ। 

कार्यक्रम महिला समन्वय समितिका 
अध्यक्ष उषादेवी दाहालको संयोजकत्वमा 
साथै माईजोगमाई गाउँपालिका अध्यक्ष 
कुशबहादुर थेवे, उपाध्यक्ष प्रविना राई 


याक्थुम स्टारका 
प्रतियोगी सम्मानित 


हक 
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कमल, मंसीर २४। नवौं चासोक 


याक्थुम युवा मञ्च कमलकाका 


प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत कुमार बस्नेत, 
वडा नं. १ का वडाध्यक्ष यामकुमार कार्की, 
वडासदस्य भक्त चेमजोङ, महिला 


तङनामको अवसरमा याक्थुम स्टार 
सिजन २ का उत्कृष्ट छ जना 
प्रतियोगी सम्मानित भएका छन्‌ । 
कमल गाउँपालिका-; केर्खामा 
सम्पन्न याक्थुम लिम्बू समुदायहरुको 
मौलिक उद्यौली पर्व येले तङवे 
५००४ चासोक तङनाम (न्वागी 
पुजा)का अवसरमा याक्थुम स्टार 
सिजन दुईका उत्कृष्ट छ जना 
प्रतियोगीलाई सम्मान गरिएको हो । 
याक्थुम युवा मञ्च कमलको 
आयोजनामा भएको कार्यक्रममा 
सम्मानित हुनेहरु रविन लिम्बू, 
सञ्जीव लिम्बू, साहिल लिम्बू, प्रतिमा 


अध्यक्ष आशिष लेक्षर्वो लिम्बूको 
अध्यक्षातामा भएको कार्यक्रममा 
याक्थुम मुन्धुमको इतिहास र 


संस्कृतिका अध्येता डिबी आङबुङ्ग, 
याक्थुम युवा मञ्चका केन्द्रिय अध्यक्ष 
राजेन्द्र इदिङ्गो, चुलाचुली 
गाउँपालिकाका अध्यक्ष राजेन्द्र केरुङ, 
कमल गाउँपालिकाका उपाध्यक्ष 
प्रमिला न्यौपाने, कमल गाउँपालिका- 
१ का वडाध्यक्ष केदार कटुवाल 
लगायतले चासोक तङ्नामको 
शुभकामना दिएका थिए । 


समन्वय समितिका पदाधिकारीहरू, 


लिम्बू, रविना लिम्बू र कर्मिला लिम्बू 


विद्यार्थी, शिक्षक, महिला स्वस्थ्य 
संयम्‌सेविका, कार्यालयका कर्मचारी 
लगायतको उपस्थितिमा प्रभात फेरी 
कार्यक्रम सम्पन्न भएको हो । 
कार्यक्रममा विधार्थी एल्विसा भट्टराई 
गाउँपालिका उपाध्यक्ष प्रविना राई अध्यक्ष 
कुशबहादुर थेवे लगायतले बोलेका थिए । 
उनीहरुले लैङ्गिक हिंसा अन्त्यका लागि 
सामुहिक पहल आवश्यक रहेको उल्लेख 
गरेका छन्‌ । कार्यक्रमको सञ्चालन 
सामाजिक विकास शाखा पमुख 
मानबहादुर पौडेलले गरेका थिए । 


सम्पर्क : ९८०१४३३०२७ 


वैदेशिक रोजगारीमा 
जान चाहनेहरूले 
(10111011103 
सम्फन्‌ुहोला । 
। सम्पर्क : ९5०१४३३०२७ 


सुरक्षित वैदेशिक रोजगारीको लागि 
कुवेत, कतार, दुबही, साउदी, बहराइन 
लगायत देशहरुमा जानका लागि 
हामीलाई सम्झनु होला । 
सम्पर्क : ९८०८८२६९०५ 


रहेको याक्थुम स्टार सिजन २ का 
सिईओ मनिकुमार लिम्बूले (ब्रोसिस) 
जानकारी दिए । 


अब झापामा सेफ्टी ट्यांकी सफा गर्नु 


परेमा राम्रो सेफटी ट्यांकीलाई 


सम्पर्क गर्नुहोस्‌ । सस्तो, भरपर्दो, छिटो 


र छरितो सेबा उपलब्ध छ। 


मेचीनगरको धुलाबारी क्षेत्रमा 
पूर्वाञ्चल दैनिक पत्रिका आवश्यक 
परे वार्षिक ग्राहक बन्नु परे वा 
कुनै पनि स्‌चना विज्ञापन गर्न 
परेमा । 


सुमन बस्नेत 
९८१६९४०६३० 


देवराज गिरी 
९८१२६७६६२२/९८४२०७०५८६/९७०६१९६४० 


शनिश्चरे बजारबाट १५० मिटर /५ 
मिनेटको दुरी (कुशलचौक) 
कञ्चनबाडीमा शान्त परिवेशको, बगैंचा 
समेत भएको आवासका लागि उपयुक्त 
वातावरणको (माथिल्लो तलामा ३ रुम 
र तल्लो तलामा ३ रुम, स्टोर ट्वाइलेट 
बाथरुम र बरन्डा समेत भएको) घर 
भाडामा रु. १०,००० मात्र प्रति महिना । 
(तल र माथि दुई अलग-अलग परिवार 
समेत बस्न मिल्ने) 
बरिपरि बाल कम्पाउण्ड भएकोले 
तरकारी खेती, बाख्रा, कुखुरा पालत 
आदिको लागि समेत उपयुक्त छ।॥) 

सम्पर्क : 

९८४१२९८५८३, ९८११५०८०३९१ 


यहाँ आधुनिक प्रविधिद्वारा प्रशोधित 
बालुवा, गिटी आदि निर्माणजन्य 
सामग्री सुपथ मूल्यमा पाइनुका साथै 
तुरुन्त डेलिभरी समेत गरिन्छ । 


९८०४९५४४००, 
९८६६२४२४६६ 
अर्जुनधारा नपा- ४, झापा 


शिवसताक्षी, कन्काई, बिर्तामोड, धुलाबारी, अर्जुनधारा 


अनुसन्धान गरिरहेको कोशी प्रदेश प्रहरी कार्यालय 


विराटनगरले जनाएको छ । जनाएको छ। 


रंगेलीबाट आवश्यक अनुसन्धान भइरहेको प्रहरीले 


काँधमै बोकेर कृषि उपज हटिया ल्याउनुपर्ने बाध्यता यो 
सडक कालोपत्र भएसँगै अन्त्य हुने विश्वास लिइएको छ । 


एनपीएल टिकट जित्ने अफर 


झापा, मंसीर २४। नेपालमा अहिले 
नेपाल प्रिमियर लिग (एनपीएल)को 
क्रिकेट माहोलले नयाँ उचाइ 
लिइरहेको छ। 

यो उत्साहलाई अझ बढाउन सीजी 
इलेक्ट्रोनिक्स ले रोमाञ्चक अफर 
ल्याएको छ । सीजी इलेक्ट्रोनिक्सको 
कुनै पनि व्रान्डको उत्पादन खरिद 
गर्दा, ग्राहकहरूले लक्की-ड्र मार्फत 
निःशुल्क एनपीएल टिकट जितेर 


€6छछलारणाा 
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० ८111 ० 
नेपाल अनुद राग 
रै संस्थाको लयुनलन्मक” भा 
निवारण संस्थाको स 
बिर्तामोड, मंसीर २४। नेपाल अर्बुद 
रोग निवारण संस्था झापाको २३औं 
जिल्ला सभा भद्रपुरमा सम्पन्न भएको 
किला झापा सभापति अम्बिका 


ढकालको सभापतित्व र भद्रपुर 
नगरपालिकाका उपमेयर राधा कार्कीको 


साथै साना घरेलु उपकरणहरू जस्तै 
एयर फ्रायर, हीटर, गिजर, भ्याकुम 
क्लिनर, प्रेसर कुकर, आयरन, कफी 
मेकर आदि उपलब्ध गराउँछन्‌ । 

यो अभियानले उत्कृष्ट उत्पादन 
खरिद गर्नका साथै क्रिकेटको प्रत्यक्ष 
मज्जा लिनको अवसर पनि प्रदान 
गर्दछ । आगामी दिनहरुमा पनि 
नेपाली खेल जगतलाई सपोर्ट गर्दै 
यस्तै योजनाहरुलाई निरन्तरता दिने 
कम्पनीले जनाएको छ। 


किर्तिपुरस्थित क्रिकेट स्टेडीयममा 
प्रत्यक्ष खेल हेर्ने मौका पाउनेछन्‌ । 

सीजी इलेक्ट्रोनिक्स अन्तर्गत एलजी, 
सीजी, टीसीएल, गोदरेज, बेको, 
सेन्साई, ब्ल्याक एण्ड डेकर, 
माइडिया, केन्ट, एलिका, क्रम्प्टन 
जस्ता राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय 
ब्रान्डहरू रहेका छन्‌ । 

यी व्रान्डहरूले ठूला घरेलु 
उपकरणहरू जस्तै टिभी, वासिङ 
मेसिन, फ्रिज, एयर कण्डिसनर आदिका 


बिर्तामोडबाट फिदिम, ताप्लेजुङ हुँदै 
पाथीभरा सन्दिरसम्म साथै थेचमस्ब्‌, 
मेमेङडसम्मको सफल यात्राका लागि हामीलाई 
सम्झनुहोस्‌ । 


किक 48207 
७०३ बिर्तामोड सम्पर्क 
राजुकुमार श्रेष्ठ 

९८५२६४६००५, ९८०६०१०४१० 

९८४२६३४६२, ०२३-५४६००५ 


देवी सिटौला 
९८२४९७९१८५, 
९८४२७६०२६५, 

९०८४२३२२४३० 


ताप्लेजुङ पाथीभरा काउन्टर 
मो. ९८०३२५०४७२ 
९८०१३६४०९३ 


यहाँ चिना टिपन लेख्नुका साथै भूत- 
वर्तमान र भविष्यको फलादेश गरिन्छ । 
साथै सम्पूर्ण पूजा सामग्री उपलब्ध छ। 


दमक-बिर्तामोड-दानाबारी -जितपुर-मंगलबारे 
दैनिक सेवा 
रिजर्वको लागि पनि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ 
सम्पर्क (चालक) 
श्स्योब जीवन कार्की 
९८०६०१८१७४ _९०८१७९४०१७३ 
९८४०३८७६७५ 


छुट्ने समय 
दसकबाट : बिहान ६ बजे 
बिर्तामोडबाट : बिहान ७ बजे 
मंगलबारेबाट : दिउसो १२ बजे 


प्रमुख आतिथ्यमा कार्यक्रम सम्पन्न 
कार्यक्रममा स्वागत उपसभापति 
गंगाप्रसाद श्रेष्ठ गरेका थिए । 
कार्यक्रममा क्षयरोग निवारण 
संस्थाका सचिव केदार महत नर्सिङ 
संगठनका सीता भण्डारी लगायतले 
शुभकामना मन्तव्य राखेका थिए । 
कार्यक्रमको सञ्चालन सचिव माधव 
घिमिरेले गरेको सभापति अम्बिकाप्रसाद 


पूर्वाञ्चलकै पहिलो तथा एकमात्र फरक चिकित्साको उपचार स्पार्क पूर्वाञ्चल 
अस्पताल बिर्तामोड झापामा हाडजोर्नी तथा नसाका बिरामीहरुको सफल उपचार । 


जाँच तथा उपचार हुने समस्याहरु 

- गर्धन, ढाड, कम्मर दुख्ने, डिस्स प्रोल्याप्स, नसा च्यापिएको, हड्डी खिइएको 
- बाथ रोग, युरिक एसिड बढेको, आर्थराइटिस, जोर्नी दुख्ने, जोर्नी जाम भएको 
- शरीर झसक्माउने, पोल्ने, लाटो हुने, काम्ने, 

- प्यारालाइसीस तथा हिँड्न गाह्रो हुने शरीरको एक वा दुबै भाग नचल्ने, मुख 
बाङ्गिएको बिरामीलाई भर्ना गरी विशेष उपचार गरिन्छ । 

- प्लाराइसीस भएका तथा हिँड्न नसक्ने बिरामीका लागि अस्पतालमा भर्ना गरी 
विशेष उपचार गरिन्छ । 


स्पार्क पूर्वाञ्चल अस्पताल, कनकाई रोड 


नेपाल टेलिकम पूर्व बिर्तामोड, झापा 
(फोन : ०२३-५३०१२३, ९८०३१५४६१९) 


२०५०। £111€10 को 
आधिकारिक बिक्रेता (डिलर) 
भएकाले २०५०। £111€10 को 
पादर्सहरु विशेष छुटमा बिक्री 
गरिँदैछ । 


सम्पूर्ण पाट्स पाउनुका साथै सर्भिसिङ पनि गरिन्छ । 


पानीटंकीको पहिलो गल्ली दायाँ साइड सम्पर्क : निशान्त- 
८३७२०७८४५४/८३४८४७३७१७ (इण्डिया), ९८४०१६४४५३ (नेपाल) 


बोटः यहाँबाट निःशुल्क ज्योतिष सेवा उपलब्ध गराइन्छ । 
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मेष (चु, चे, चो, ला. लि, लु, ले, लो, अ) - 

आजको दिन समयले साथ दिएको छैन, नचिताएको 
ठाउँमा धन खर्च गर्नुपर्दा मन खिन्न भएर जानेछ । 
बृष (इ, उ, ए. ओ. ब।. बि. बु. बे, बो) - 

बुद्धिको उपयोगले धन आर्जन गर्ने समय छ, आफ्नो 
विचारले धेरै प्रभावित हुनेछन्‌, शुभ खबर सुन्न पाइने छ । 
मिथुन (का, कि. कु. घ. ङ, छ, के, को, ह) - 

धार्मिक तिर्थयात्रा हुनेछ, यो समयमा साथीभाइको पूर्ण 
सहयोग पाइने छ, पराक्रममा वृद्धि हुनेछ, शत्रुमाथि 
विजय प्राप्तिको योग छ । 


ज्यो. पं. खेमप्रसाद पौडेल 
फोन सम्पर्क ९८५११५४६९९ 


कर्कट (हि, हु, हे, हो, डा. डि, ड्‌. डे, डो) - 

समय अत्यन्तै बलवान छ, मान-सम्मानमा वृद्धि हुनेछ, 
सुखद्‌ खबर सुनिने छ । व्यापार-व्यावसायमा सन्तोषजनक 
नतिजा प्राप्त हुनेछ । 

सिंह (मा. मि, मु, मे. मो, टा. टि. टु, टे) - 

स्वास्थ्य प्रतिकुल बनेर जानेछ, अनावश्यक झमेलामा फसिने 
योग रहेको छ, यो अवधिभर कसैसँग वादविवाद नगर्नुहोला । 
कन्या (टो, प. पि. पु. ष. ण, ठ, पे. पो) - 

यथेष्ट धन लाभको योग छ, बोली तथा वाणीको प्रभावमा 
वृद्धि हुनेछ, मिष्ठान्न भोजनको योग छ, मन प्रफुल्ल रहला । 


तुला (र, रि, रू. रे, रो, ता. ति, तु ते) - 

बोलिमा विचार पुच्याउनुहोला, राम्रै बोल्दा पनि नराम्रो सुनीन 
सक्छ, गुप्ताङ्गमा समस्या देखिन सक्छ, सतर्क रहनुहोला । 
बृश्चिक (तो, ना, नि, नु, ने, नो, या, यि, यु) - 

पराक्रम बढेर जानेछ, बिग्रन लागेको काम बनिनाले हौसला 
बढ्ने छ, छोटो दुरीको यात्रा हुनेछ, मन हर्षित रहला । 

घनु (ये, यो, भ. मि. मु. घ. फा. ढ. मे) - 

मनमा सन्ताप बढेर जानेछ, क्रोधलाई नियन्त्रणमा राख्नुहोला, 
अधिक खर्च हुने समय छ, मावली पक्षबाट अशुभ समाचारको 
योग छ। 


मकर (भो. ज, जि. खि. खु, खे, खो, गा. गि) - 
कार्यसिदढ्ी हुने दिन छ, मान-सम्मानमा हुनेछ, भाग्यले 
साथ दिनेछ, थोरै पारिवारिक झमेला व्यहोर्नुपर्ने हुनसक्छ । 
कुम्भ (गु, गे, गो, सा. सि. सु. से, सो, द) - 

अधुरा रहेका कामहरू सिद्ध हुने दिन आएको छ, उच्च 
अधिकारीबाट साथ, सहयोग मिल्नेछ, मन हर्षित हुनेछ । 
मीन (दि. दु. थ. झ. ञ. दे, दो, च. चि) - 

मन अशान्त रहन सक्छ, पारिवारिक कारणले मनमा चिन्ता 
बढ्नेछ, व्यर्थको यात्रा गर्नुपर्नेछ, खर्च बढेर जानेछ, खर्चिलो 
योग रहेको छ। 


